
Айхенвальд Ю.И.. Спор о Белинском : ответ критикам / Ю. Айхенвальд. - М. : Тип. и 
цинкография торг. д."Мысль" (Меснянкин), 1914. - 100 с. ; 23 см. - Экз. 5932-99 со 
штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. - Экз. 1327-12-95 из б-ки Г.О. Винокура и 
Т.Г. Винокур. 

Айхенвальд Ю.И. Посмертные сочинения Л.Н. Толстого : с портр. Толстого / Ю. 
Айхенвальд. - СПб. : Энергия, 1912. - 63, [1] с., фронт. портр. ; 20 см. - Рекл. изд. авт.: с. 2 
обл. 

Аксаков С.Т. Полное собрание сочинений С.Т. Аксакова : текст заново сверен по рук. и 
изд., вышедшим при жизни авт. / под ред. П.Е. Щеголева. - СПб. : Деятель. - (Библиотека 
русских писателей). Т. 3 : Воспоминания, ч.1. - Б.г. - 543 с. 

Аксаков С.Т. Собрание сочинений С.Т. Аксакова : В 2 т.: С портр. авт. - М. : Изд. Карцев, 
1909. Т.1. - 1909. - 806 стб., [4] с., [1] л. фронт. портр. - Экз. 1323-18-95 из б-ки Г.О. 
Винокура и Т.Г. Винокур. 

Александр Сергеевич Пушкин : Его жизнь и соч.: С портр. А.С. Пушкина. - 2-е изд. - СПб. 
: Тип. Вульф, 1864. - VII, 132, [4] с., [1] л. фронт. портр. - (Чтение для юношества). - На 
обл. г. изд. 1865. 

Александр Сергеевич Пушкин : Его жизнь и соч.: С портр. А.С. Пушкина. - 2-е изд. - СПб. 
: Тип. Вульф, 1864. - VII, 132, [4] с., [1] л. фронт. портр. - (Чтение для юношества). - На 
обл. г. изд. 1865. 

Александровский Г.В. Н.А. Некрасов и его поэзия : публ. лекция [чит. в пользу Киевского 
педагогич. о-ва взаимной помощи] / Г. Александровского. - Киев : Тип. И.И. Чоколова, 
1898. - 50 с. ; 22 см. - Экз. 6169-99 со штемпелями: Б-ка Моск. гор. нар. ун-та им. 
А.Л.Шанявского ; Б-ка Е.И.Якушкина. - Список других кн. того же авт.: с. 4 обл. 

Альбом выставки, устроенной Обществом любителей российской словесности в память 
Виссариона Григорьевича Белинского 8-12 апреля 1898 г. : 140 снимков с разных портр., 
грав., картин и рукоп. / Исполн. и изд. Худож. фототипией К.А. Фишер. - 2-е изд., испр. и 
доп. - М. : Типо-лит. Гроссман, 1898. - 9 с., 56 л.ил., портр., факс. - 370-3-94 - экслибрис: 
Из книг С. Поливановского (книга и свеча). - Рекл. изд. Худож. фототипии Фишер: с. [3-4] 
обл. 

Аммосов А.Н. Последние дни жизни и кончина Александра Сергеевича Пушкина : со слов 
бывшего его лицейского товарища и секунданта Константина Карловича Данзаса / изд. 
Я.А. Исакова. - СПб. : В тип. Гогенфельдена, 1863. - 70 с., [1] л. факс. - Авт. указ. на с. 40 
.- Часть текста фр. - Экз. 2050-15-72 - со штемпелем: Из б-ки Л.Н. Капацинского. - Экз. 
2050-14-72 - со штемпелем: Сергей Романченко. 

Анненков П.В. Александр Сергеевич Пушкин в Александровскую эпоху, 1799-1826 гг. / 
П. Анненков. - СПб. : Тип. М. Стасюлевича, 1874. - III-VIII, 332, [2] с. ; 21 см. - Экз. 5816-
98 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. 

Антология русской поэзии, XIX век / Introd., choix, trad. et notes par N. Struve. - Paris : 
YMCA-Press, 1994. - 255 с. - Загл.указано на обл. - Предисл.фр.- Текст парал.рус.,фр. 

Антон Павлович Чехов : его жизнь и соч.: сб. ист.-лит. ст. / сост. В. Покровский. - М. : 
[Тип. Г. Лисснера и Д. Собко], 1907. - VIII, 1062, [2] с. ; 22 см. - Экз. 16340-98 со 



штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка А.Е. Серебряковой ; Книжный и 
нотный маг. "Обновление" А. Степанова и Д. Суворова. М., Арбат, д. Урусовой. - Списоск 
кн. В. Покровского: с. [1-2]. 

Антонович М.А. Литературно-критические статьи. - М.; Л. : Гослитиздат, 1961. - LI,513 
с.,[1] л.фронт.портр. - (Русская критика). 

Апостолов Н.Н. Лев Толстой и его спутники / Н.Н. Апостолов. - М. : Комис. по 
ознаменованию столетия со дня рождения Л.Н.Толстого, 1928 (Л. : Типо-лит. "Красный 
печатник" Гостехиздата). - 259, [1] с. : ил. ; 18 см. - Экз. 1328-5-95 из б-ки Г.О.Винокура и 
Т.Г.Винокур. - Указ.: с. 253-257. - Список других кн. авт. в конце кн. 

Афанасий Афанасьевич Фет (Шеншин) : его жизнь и соч. : сб. ист.-лит. ст / сост. В. 
Покровский. - М. : Тип. Г. Лисснера и А. Гешеля, 1904. - 110, [4] с. ; 22 см. - Экз. 16256-98 
со штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка А.Е. Серебряковой. - Экз. 16256-
98 со штемпелем: Книжный и нотный магазин "Обновление" А. Степанова и Д. Суворова. 

Баратынский Е.А. Полное собрание сочинений Е.А. Боратынского. - СПб. : [б. и.], 1914. Т. 
2. - 1915. - VI, 359 с., [6] л. ил., факс., фронт. портр. - (Академическая библиотека русских 
писателей ; вып. 11). - Экз. № 1349-7-95 из б-ки Г. О. Винокура и Т. Г. Винокур. - Указ. в 
конце кн. 

Баратынский Е.А. Полное собрание стихотворений / Баратынский; Ред.,коммент.и 
биогр.ст.: Е Купреяновой и И. Медведевой. - Л. : Сов. писатель, 1936. - (Библиотека 
поэта). Т.1 : . - 1936. - CXVI, [1], 366, [2] с., [27] л. ил., фронт.портр. : ил. - Тираж 5500 экз. 

Баратынский Е.А. Сочинения Е. Баратынского. - СПб. : Тип. Мещерский. Ч.1 : Лирические 
стихотворения. - 1894. - 353, VI, [1] с. : фронт. - Экз. 1328-21-95 из б-ки Г.О.Винокура и 
Т.Г.Винокур. 

Баратынский Е.А. Стихотворения / ред., ст. и примеч. И. Медведевой. - М. : Гослитиздат, 
1945. - 293, [3] с. - Экз. 1331-5-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Алф. указ.: с. 
284-290. 

Баратынский Е. А. Эда, финляндская повесть, и Пиры, описательная поэма, / Евгения 
Баратынскаго. - Санктпетербург : В типографии Департамента народнаго просвещения, 
1826. - [8], 56 с.; 8* (12 х 19 см). - Ценз.: Александр Бируков, 26 нояб. 1825 г. 

Батюшков К.Н. Сочинения в прозе и стихах, Константина Батюшкова. - Издание второе. - 
Санктпетербург : В типографии И. Глазунова, 1834-1834. Ч.1 : Проза. - 1834. - [8],II,[2],340 
с.,[1] л.фронт. - Ценз.: Спб.ценз.ком.(А.В. Никитенко), 19 окт. 1833 г. - Предыдущее изд. - 
Спб.,1817.- Имеется также грав.тит.л. - Тит.л.грав. С. Галактионовым, по рис. А. 
Брюллова, порт. - грав. С. Галактионовым по рис. О. Кипренского. 

Батюшков К.Н. Сочинения. - М.; Л. : Academia, 1934. - 745, [3] с., [22] л. ил., факс. : 
фронт.портр. - (Русская литература). 

Батюшков К.Н. Стихотворения. - Л. : Сов. писатель, 1941. - 263 с., [5] л. ил., факс., фронт. 
портр. - (Библиотека поэта). - Экз. 1338-2-95 из б-ки Г.О.Винокура и Т.Г.Винокур. 

Бахчисарайский фонтан : Музыка Б.В. Асафьева. - М. : [б. и.], 1936. - 90, [2] с. : ил. - 
Тираж 5000 экз. 



Белинский В.Г. Семь статей В.Г.Белинского : текст доп. и испр. по подлинным рукоп. / 
под ред. П.А. Ефремова и В.Е. Якушкина. - М. : Изд. М. и С. Сабашниковых, 1898. - [2], 
VII, 160, [2] с., [2] л. портр., факс. ; 23 см. - Юбилейное изд. 1848 - 1898. - Экз. 5940-99 со 
штемпелями: Б-ка Е. И. Якушкина ; Б-ка МГНУ им. А. Л. Шанявского. - Библиогр.: с. 157 
- 160. 

Белинский В.Г. Взгляд на русскую литературу / В. Г. Белинский. - М. : Современник, 
1983. - 607 с. : фронт. портр. ; 22 см. - (Библиотека "Любителям российской словесности". 
Из литературного наследия). 

Белинский В.Г. Николай Алексеевич Полевой / соч. В. Белинского. - СПб. : В тип. 
Эдуарда Праца, 1846. - 55, [1] с. ; 24 см. 

Белинский В.Г. Письма : 3 т. / Белинский ; ред. и примеч. Е. А. Ляцкого. - СПб. : Тип. 
М.М. Стасюлевича, 1914. - 3 т. Т. 1 : [1829-1839]. - 1914. - VIII, 427 с. ; 22 см. - Экз. № 
21457-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А. Л. Шанявского. - Экз. № 45454 со 
штемпелями: Б-ка МГНУ им. А. Л. Шанявского ; Дар в память Л.Л., Д.Л. и А.Л. 
Хмыровых ; Б-ка Культура. 

Белинский В.Г. Полное собрание сочинений В. Г. Белинского : в 12 т. / под ред. и с 
примеч. С. А. Венгерова. - СПб. : Тип. М.М. Стасюлевича, 1900-1926. Т. 5 : С прил. портр. 
Белинского, изд. А. Мюнстером в 1859 г. - 1901. - VIII, 580 с., 1 л. портр. ; 24 см. - Экз. № 
5947-99 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А. Л. Шанявского. 

Белинский В.Г. Собрание сочинений В. Г. Белинского : в 3 т. : с прил. портр. Белинского и 
имен. алф. указ. ко всем трем томам / под ред. Иванова-Разумника [псевд.], с его вступ. 
заметками к каждой ст. Белинского, примеч. и ист.-крит. и биогр. очерком. - Юбилейное 
изд. (1811-1911). - СПб. : Тип. М.М. Стасюлевича, 1911. - (Библиотека русских критиков). 
Т. 1 : 1834-1840. - 1911. - VI с., VII-CXXIV, 1040 стб., [1] л. фронт. портр. ; 27 см. - 
(Библиотека русских критиков ; 1). - Экз. 21456-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. 
Шанявского. 

Белинский В.Г. Сочинения : с портр. авт. и его факсимиле / В. Белинского ; изд. К. 
Солдатенкова и Н. Щепкина. - Изд. 2-е. - М. : [В тип. Грачева и К.], 1861-1875. - 12 т. Ч. 5. 
- 1865. - 424, [2] с. ; 21 см. - Печатано с изд. 1860 г. - Экз. 5959-99 со штемпелями: Б-ка А. 
Е. Серебряковой; Б-ка МГНУ им. А. Л. Шанявского. 

Белинский В.Г. Собрание сочинений В. Г. Белинского : с жизнеописанием писателя, 
портр., рис., относящимися к его жизни, и с 25-ю отд. портр. рус. писателей / под ред. Н. 
Д. Носика. - Пг. ; М. : Изд. т-ва М. О. Вольф, [19--]. - XXXII, 1766, IV стб., [5] л. портр. : 
ил., портр. ; 28 см. - (Великие русские писатели). - Экз. деф.: без тит. л. - Экз. № 8321-11 
из б-ки проф. С. П. Пожарской. - Указ. в конце кн. 

Белый А. Мастерство Гоголя : Исследование. - М. : Гослитиздат, 1934 ; : Гослитиздат. - 
XV, 321, [2] с., [13] л. ил. - Экз. 18187-99 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. 

Беляев М.Д. Пушкин и его современники : Указ. первой отчет. выст. Пушкин. Дома при 
РАН. - Пб. : Рос. гос. акад. тип., 1922. - 31, [1] с. - Тираж 1000 экз. 

Беляев Н.З. Гаршин / Н. Беляев. - [М.] : Молодая гвардия, 1938. - 179, [1] с., [1] л. фронт. 
портр. : ил. - (Жизнь замечательных людей). - Библиогр. в конце кн. 



Бибиков П.А. О литературной деятельности Н.А. Добролюбова / П.А. Бибикова ; издание 
Н. Серно-Соловьевича. - СПб. : В Тип. Иосафата Огризко, 1862. - [2], 110 с. 

Библиографический указатель сочинений и произведений искусства, относящихся к 
жизни и деятельности Ф. М. Достоевского, собранных в "Музее памяти Ф. М. 
Достоевского" в Московском историческом музее имени Императора Александра III, 
1846-1903 / сост. А. Г. Достоевская. - СПб. : Тип. Пантелеев, 1906. - [2], II, 394 с. - Экз. 
1343-5-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Указ. имен личных: с. 333-349. - Предм. 
указ.: с. 350-392. 

Биография, письма и заметки из записной книжки Ф.М. Достоевского : С портр. 
Ф.М.Достоевского и прил. - СПб. : Тип. Суворин, 1883. - 332,375,122,V,[6] с.,[1] 
л.фронт.портр. 

Бобров Е.А. Литература и просвещение в России XIX в. : материалы, исслед. и заметки / 
проф. Евгений Бобров. - Казань : Типо-лит. Имп. ун-та, 1901-1902. - 4 т. Т. 1 : [Материалы, 
исследования и заметки по истории русской литературы и просвещения в XVIII и XIX 
столетиях]. - 1901. - VIII, 213, [3] с. ; 24 см. - Содерж. : 1. Поэзия Д. В. Веневитинова в 
связи с его жизнью. 2. Материалы для биографии В. С. Печерина. 

Богучарский В.Я. Александр Иванович Герцен. - М. : Госиздат РСФСР, 1920. - 162, [2] с. 

Богучарский В.Я. Александр Иванович Герцен. - СПб. : Русская скоропечатня, 1912. - 178 
с.,[2] л.ил.,фронт.портр. 

Боднарский Б.С. Библиография произведений Л. Н. Толстого : Опыт сист. указ. / Б. С. 
Боднарский. - М. : Кн. маг. "Труд", 1910. - 26, [2] с. ; 24,5 см. - Отт. из журн.: Бюл. кн. и 
лит. новостей. - N 6. - Экз. 805-4-94 - экслибрис: Из книг С. Поливановского (книга и 
свеча). - На с.1 обл. влад. запись: А. Лосев. 

Бороздин А.К. Сто лет литературного развития : характеристика русской литературы XIX 
ст. / А.К. Бороздина. - СПб. : Тип. А.С. Суворина, 1900. - 87 с. ; 24 см. - Экз. 21504-98 со 
штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. 

Брюсов В.Я. Лицейские стихи Пушкина : По рукописям Моск. Румянцевского музея и др. 
источникам: К критике текста. - М. : Скорпион, 1907. - 96 с. 

Будде Е.Ф. Очерк истории современного литературного русского языка, XVII - XIX век) / 
Е. Ф. Будде ; вступ. ст. В. К. Журавлева и И. В. Журавлева. - Изд. 2-е. - М. : УРСС, 2005. - 
VIII, 132 с. - (Лингвистическое наследие XX века). - Библиогр.: с. 131-132. - ISBN 5-484-
00042-4. 

Булич Н.Н. Очерки по истории русской литературы и просвещения с начала XIX века / 
Н.Н. Булич ; с предисл. Н.К. Кульмана. - 2-е изд. - СПб. : Тип. М.М. Стасюлевича, 1912. - 
X, 712, [2] с. ; 24 см. - Экз. 1340-1-95 со штемпелем: Б-ка Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - 
Экз. 6151-99 со штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка "Культура" ; Дар в 
память Л.Л., Д.Л. и А.Л. Хмыровых. 

Булич Н.Н. Очерки по истории русской литературы и просвещения с начала XIX в. / Н.Н. 
Булич. - СПб. : Тип. М.М. Стасюлевича, 1902. - 2 т. Т. 1. - 1902. - [2], 381, [1] с. ; 24 см. - 
Экз. 2119-19-72 со штемпелем: Б-ка Моск. архива м-ва юстиции. - Библиогр. в подстроч. 
примеч. 



Буренин В.П. Литературная деятельность Тургенева : Крит. этюд В. Буренина: С портр. 
И.С. Тургенева. - СПб. : Суворин, 1884. - 264 с., [1] л. фронт. портр. - Экз. 1324-6-95 из б-
ки Г.О.Винокура и Т.Г.Винокур. 

Бычков И.А. Бумаги В.А. Жуковского, поступившие в Императорскую Публичную 
библиотеку в 1884 г. / разобраны и описаны Иваном Бычковым. - СПб. : Тип. В.С. 
Балашева, 1887. - [2], 199, [1] с., 1 л. факс. - Отд. оттиск из отчета имп. публ. б-ки за 1884 
г. 

Венгеров С.А. Эпоха Белинского : (общий очерк) : публ. лекция / С.А. Венгров. - СПб. : 
Тип. Т-ва "Общественная польза", 1905. - 47, [1] с. ; 20 см. - (Книгоиздательство "Светоч" ; 
№ 3). - Экз. 6125-99 со штемпелем: Б-ка Науч.-попул. отд-ния МГНУ им. А.Л. 
Шанявского. - На с. 4 обл. проспект книгоизд-ва "Светоч". 

Вересаев В.В. Гоголь в жизни : систематический свод подлинных свидетельств 
современников : с ил. на отд. листах / В. Вересаев. - М. : Academia, 1933. - 526, [1] с., [31] 
л. портр., фронт. портр. - Алф. указ. цитируемых авт. и док. в конце кн. 

Веселовский А.Н. В.А. Жуковский : поэзия чувства и "сердечного воображения" : с прил. 
шести фототип. / акад. А.Н. Веселовский. - СПб. : Тип. Имп. Акад. наук, 1904. - XII, 546, 
[4] с., [6] л. ил., фронт. портр. ; 24 см. - Экз. 1326-20-95 из б-ки Г.О.Винокура и 
Т.Г.Винокур. - Экз. 6119-99 со штемпелями : Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка Е.И. 
Якушкина. - Библиогр в подстроч. примеч. 

Веселовский А.Н. Герцен - писатель : очерк / Алексей Веселовский. - М. : Типо-лит. И.Н. 
Кушнерева, 1909. - [4], 159, [3] с. - Экз. 2151-5-72 со штемпелем: Васильев. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. 

Виноградов В.В. Этюды о стиле Гоголя / Виктор Виноградов ; Гос. ин-т истории искусств. 
- Л. : Academia, 1926. - 227,[1] с. - (Вопросы поэтики ; ; Вып.7.). - В подзаг.сер.: Непериод. 
сер., изд. отд. словес. искусств .- Тираж 1080 экз. - Экз. 1332-23-95 - из б-ки Г.О. Винокура 
и Т.Г. Винокур. - Экз. № 11221-12 со штемпелем: РГГУ. Учеб.-науч. ун-т "Русская 
антропологическая школа" : Науч. каб.-б-ка акад. Вяч. Вс. Иванова. - Библиогр.: с. 210-
227. 

Виссарион Григорьевич Белинский [Изоматериал] : жизнь и деятельность. - М. : 
Госкультпросветиздат, 1955. - 56 л. : ил. ; 43 см. - Листы в папке. 

Виссарион Григорьевич Белинский в воспоминаниях современников : с 30 ил. / собр. и 
коммент. М. К. Клеман ; предисл. и ред. Н. К. Пиксанова. - Л. : Academia, 1929. - VIII, 431, 
[1] c., [1] л. портр. : ил. ; 18 см. - (Памятники литературного быта). - На контртит. загл.: 
Воспоминания о В. Г. Белинском. - Библиогр. воспоминаний о Белинском: с. 383-431. - 
Указ. имен: с. 374-380. 

Владиславлев И.В. Русские писатели XIX - XX ст. : Опыт библиогр. пособия по новейшей 
рус. лит. - 3-е изд., перераб. и значит. доп. - М. : Наука, 1918. - VII, [3], 292 с. - Алф. указ. 
авт.: с. 291-292. 

Волоцкой М.В. Хроника рода Достоевского, 1506-1933. - М. : Север, 1933. - 442, [2] с., [5] 
л. фот. : табл. - (Записи прошлого: Воспоминания и письма). - Загл. корешка: Записи 
прошлого .- Ред. сер. М.А. Цявловский. - Библиогр.: с. 431-434. - Указ.: с. 435-442. 



Волынский А.Л. Н. С. Лесков. - Пб. : Эпоха, 1923. - 220 с. - Экз. 1345-24-95 из б-ки Г.О. 
Винокура и Т.Г. Винокур. 

Вольная русская поэзия второй половины XIII - первой половины XIX века / вступ. ст.: 
С.Б. Окуня и С.А. Рейсера ; сост., подгот. текста, вступ. заметки и примеч. С.А. Рейсера. - 
Л. : Сов. писатель, Ленингр. отд-ние, 1970. - 918 с.,[6] л.ил. - (Библиотека поэта Большая 
серия: 2-е изд.). - Библиогр.в примеч.: с.755-883.- Указ.: с.884-901. 

Врангель А.Е. Воспоминания о Ф. М. Достоевском в Сибири, 1854-56 гг. / А. Е. Врангель. 
- СПб. : Тип. Суворин, 1912. - IV, 221, [1] с., [2] л. портр., фронт. портр. - Экз. 1328-1-95 из 
б-ки Г.О.Винокура и Т.Г.Винокур. 

Вяземский П.А. Письма князя П.А. Вяземского к Д.Ф. и Е.Ф. Тютчевым / П.А. Вяземский; 
сообщено И.Ф. Тютчевым. - М. : Синод. тип., 1904. - [2], 30, [2] с. - Отд. отт. из VII-й кн. 
сб. "Старина и новизна". 

Вяземский П.А. Речь, произнесенная при открытии императорского Русского 
исторического общества, в присутствии его императорского высочества государя 
цесаревича и великого князя Александра Александровича : 1867. - СПб. : Тип. М.А. 
Александрова, 1910. - [2], 3, [1] с. ; 26 см. - Авт. указ. на с. 1. 

Вяземский П.А. Избранные стихотворения / ред., ст. и коммент. В. С. Нечаевой. - М. ; Л. : 
Academia, 1935. - 657, [3] с., [17] л. ил. ; 20 см. - (Русская литература). - Загл. корешка: 
Стихотворения. - Экз. № 1349-24-95 из б-ки Г. О. Винокура и Т. Г. Винокур. - Указ.: с. 
575-645. 

Гаршин В.М. Рассказы : с биографией, написанной А.М. Скабичевским, и тремя портр. / 
Всеволод Гаршин ; изд. Литературного фонда. - Изд. 10-е. - СПб. : Тип. М.М. 
Стасюлевича, 1905. - IV, 527, [1] с., [3] л. портр. ; 21 см. - Экз. 33-4-83 со штемпелями: Б-
ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка А.Е. Серебряковой ; Дар в память Л.Л., Д.Л. и А.Л. 
Хмыровых ; Б-ка "Культура". 

Гаршин В.М. Полное собрание сочинений : в 3 т. / В. М. Гаршин ; ред., ст. и примеч. Ю. Г. 
Оксмана. - М. ; Л. : Academia, 1934-. Т. 3 : Письма. - 1934. - 596,[1] c., [12] л. ил., ил. 

Гвоздарев А. Денис Васильевич Давыдов : поэт и герой-партизан Отечественной войны 
1812 г. - [Ярославль] : Ярославское обл. изд-во, 1943. - 114, [2] с. : ил. ; 13 см. 

Гебель В.А. Н.С. Лесков : В творческой лаборатории. - М. : Сов. писатель, 1945. - 221,[3] 
с.,[1] л.фронт.портр. - Библиогр. в подстроч. примеч. 

Герцен А.И. Полное собрание сочинений и писем / А. И. Герцен ; под ред. [и с предисл.] 
М. К. Лемке. - Изд. насл. авт. - Пг. : Тип. М.М. Стасюлевича, 1915-1917. - Изд. не 
закончено. Вышло 8 т. Т. 1 : 1820-1837 гг. (NN 1-166). - 1915. - [4], XXIX, [1], 538, [2] с. ; 
22 см. - Экз. 12858-99 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. 

Герцен А.И. Раздумье : (разные вариации на старые темы). - М. : Изд. Е.А. Троян, 1870. - 
[4], 369, [3] с. ; 21 см. - Авт. в книге не указан. - Изд. Е.А. Троян - подставное лицо. 
Настоящий издатель А.В. Скалон (установлено по каталогу РНБ). - Экз. 12852-99 со 
штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. - Библиогр. в подстроч. примеч. 



Герцен А.И. Сорока-воровка. - М. : Книга, 1987. - 139 с. : ил.,фронт.портр. - (Книга и 
время). - Библиогр.в конце кн. 

Герцен А.И. "Колокол" : избранные статьи А. И. Герцена (1857-1869) / [предисл. : Л. 
Тихомиров]. - Женева : Вольная рус. тип., 1887. - [2], VI, 731, [1] c. ; 18 см. - (Библиотека 
социальных знаний. Серия 1 ; т. 1). - На тит. л. также: Oeuvres d`Alexandre Herzen. 

Герцен А.И. Полное собрание сочинений и писем / А. И. Герцен ; под ред. М. К. Лемке. - 
Пг. : Литературно-издательский отдел Народного Комиссариата по просвещению, 1919-
1925. - Текст напечатан по старой орфографии. Т. 1 : 1820-1837 гг. NN 1-166. - 1919. - [4], 
XXIX, [1], 538, [2] с. - Библиогр. в коммент.: с. 523-538. 

Герцен А.И. Полное собрание сочинений и писем / А. И. Герцен ; под ред. М. К. Лемке. - 
Пг. : Литературно-издательский отдел Народного Комиссариата по просвещению, 1919-
1925. - Текст напечатан по старой орфографии. Т. 12 : Былое и думы, ч. 1-3. - 1919. - IV, 
493, [3] с. - Экз. № 17890-01 - из кол. Станиславского А. Л. 

Герцен А.И. Сборник посмертных статей Александра Ивановича Герцена : (с портр. авт.) / 
изд. детей покойного. - Женева : В тип. Л. Чернецкого, 1870. - [6], 292 с., фронт. портр. ; 
22 см. - Загл. на рус. и фр. яз.  

Герцен А.И. Сочинения А. И. Герцена и переписка с Н. А. Захарьиной : с примеч., указ. и 
8 снимками (7 портр. и 1 статуя) : в 7 т. - СПб. : Изд. Ф. Павленкова, 1905. Т. [2-3]. - 1905. 
- VII, [1], 514, VII, [1], 530 c., 2 фронт. портр. - Конволют. - Содерж.: Т. 2.-(СПб. : Тип. 
Меркушев).- 1905.- VII, [1], 514 c., 1 фронт. портр.- Содерж.: Былое и думы ; Т. 3.- (СПб.: 
Книгопечатня Шмидт).- 1905.- VII, [1], 590 c., 1 фронт. портр. - Экз. 1350-2-95 - из б-ки 
Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. 

Гершензон М.О. Образы прошлого : А.С.Пушкин, И.С.Тургенев, П.В.Киреевский, 
А.И.Герцен, Н.П.Огарев / М. Гершензон. - М. : Скоропечатня А.А. Левенсон, 1912. - [4], 
545, [1], VII, [3] с. ; 24 см. - Экз. 6104-99 со штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского 
; Б-ка "Культура" ; Дар в память Л.Л., Д.Л. и А.Л. Хмыровых. - Указ. лич. имен: с. I-VII.- 
Просп. изд. ОКТО: с. 3 обл. 

Гершензон М.О. Образы прошлого : А.С.Пушкин, И.С.Тургенев, П.В.Киреевский, 
А.И.Герцен, Н.П.Огарев / М. Гершензон. - М. : Скоропечатня А.А. Левенсон, 1912. - [4], 
545, [1], VII, [3] с. ; 24 см. - Экз. 6104-99 со штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского 
; Б-ка "Культура" ; Дар в память Л.Л., Д.Л. и А.Л. Хмыровых. - Указ. лич. имен: с. I-VII.- 
Просп. изд. ОКТО: с. 3 обл. 

Гершензон М.О. П.Я. Чаадаев : жизнь и мышление / М. Гершензон. - СПб. : Тип. М.М. 
Стасюлевича, 1908. - IV, 320, [2] с., [1] л. фронт. портр. ; 20 см. - Экз. 6790-99 со 
штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. - Прил. : содерж. : Письмо Е.Д. Пановой к 
Чаадаеву ; "Философические письма" Чаадаева ; Апология сумасшедшего ; 3 письма к 
А.И. Тургеневу ; Письмо к Сиркуру, 1846 г. ; Письмо к неизвестному. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. 

Гершензон М.О. Грибоедовская Москва / М. Гершензон. - Изд. 2-е, доп. - М. : Изд. М. и С. 
Сабашниковых, 1916. - 152 с. ; 21 см. - Рекл. изд. М. и С. Сабашниковых: с. 2-3 обл. - Рекл. 
изд. авт.: с. 4 обл. - Библиогр. в подстроч. примеч. 



Гершензон М.О. Грибоедовская Москва / М. Гершензон. - М. : Изд. М. и С. 
Сабашниковых, 1914. - IV, 120 с. ; 21 см. - Рекл. изд. М. и С. Сабашниковых: с. 2-3 обл. - 
Рекл. изд. авт.: с. 4 обл. - Библиогр. в подстроч. примеч. 

Гершензон М.О. Социально-политические взгляды А.И. Герцена / М. Гершензон. - М. : 
[Тип. О-ва распространения полезных кн., аренд. В.И. Вороновым], 1906. - 32 с. ; 22 см. - 
На тит. л. также: склад - издания кн. маг. "Труд". - Экз. 12851-99 со штемпелями: Б-ка 
МГНУ им. А.Л. Шанявского; Б-ка Е.И. Якушкина. - На с. 4 обл. реклама изд. ред. журн. 
"Научное слово". 

Глушаков Е.Б. Великие судьбы русской поэзии: XIX век / Е. Б. Глушаков. - М. : Флинта : 
Наука, 2009. - 211 с. : ил. ; 21 см. 

Гоголь Н.В. Письма Н. В. Гоголя : [в 4 т.] / ред. В. И. Шенрока. - СПб. : Изд. А.Ф. Маркса, 
[1901]. - 4 т. Т. 1. - [1901]. - XI, 628, [1] с. - Содерж. разд.: Полтавские и нежинские письма 
; Петербургские письма ; Заграничные письма 1836-1839 гг. - Экз. 1337-5-95 - из б-ки Г.О. 
Винокура и Т.Г. Винокур. - На с. 2-4 обл. рекл. изд. А.Ф. Маркса. 

Гоголь Н.В. Сочинения Н. В. Гоголя / ред. [и предисл.] Н. С. Тихонравова ; с биогр. Н. В. 
Гоголя, сост. В. И. Шенроком, 2 портр. Гоголя, грав. на стали Ф. А. Брокгаузом в 
Лейпциге, 2 автогр. и 3 собственноруч. рис. - Изд. 15-е. - СПб. : Изд. А.Ф. Маркса, 1900. - 
12 т. - Беспл. прил. к журн. "Нива" на 1900 г. Т. 7- [8] : [Выбранные места из переписки с 
друзьями ; Письмо к Аркадию Осиповичу Россети]. - 1900. - 228, 146, [2] c. ; 19 см. - 
Конволют. - Содерж. : Т. 7. - 228 с. ; Т. 8 - деф.: нет с. 145-146, [2]. 

Гоголь Н.В. Повести / Н. В. Гоголь. - М. : Гослитиздат, 1935. - 323, [5] с. : ил. - Экз. № 
1337-12-95 - Из б-ки Г. О. Винокура и Т. Г. Винокур. - Дарств.: Дорогому Григорию 
Осиповичу Винокуру с дружеским приветом. Гроссман. 

Гоголь Н.В. Портрет : [повесть] / Н. В. Гоголь ; грав. на дереве А. И. Кравченко ; вступ. 
ст.: П. С. Когана и А. В. Бакушинского. - М. : Госиздат РСФСР, 1928. - 93 с. : ил. 

Гоголь Н.В. Ревизор : [комедия в пяти действиях] / Н. В. Гоголь. - [Б.м.] : Гослитиздат, 
1934. - 194, [1] с., [25] л. ил., фронт. 

Гончаров И.А. Обыкновенная история : роман : в 2-х ч. / Ивана Гончарова. - Изд. 3-е. - 
СПб. : В тип. Морского м-ва, 1862. Ч. 1. - 1862. - 233, [1], 260, [6] с. ; 17 см. - Экз. 2187-3-
72 - конволют. - Содерж. также: Ч. 2. - 260, [6] с. 

Гончаров И.А. Полное собрание сочинений И. А. Гончарова : в 12 т. - СПб. : Изд. А.Ф. 
Маркса, 1899. - Прил. к журн. "Нива" на 1899 г. Т. 11. - 1899. - 277, [1] с. ; 20 см. - Экз. 
238-6-74 со штемпелем: Из книг Ник. Пряхина. 

Гончаров И.А. Полное собрание сочинений И. А. Гончарова : в 12 т. - СПб. : Изд. А.Ф. 
Маркса, 1899. - Прил. к журн. "Нива" на 1899 г. Т. 1 : С портретом автора, гравированным 
академиком И. М. Пожалостиным, и факсимиле. - 1899. - 268 с., [2] л. факс., фронт. портр. 
; 19 см. 

Гончаров И.А. Полное собрание сочинений И. А. Гончарова : в 12 т. - СПб. : Изд. А.Ф. 
Маркса, 1899. - Прил. к журн. "Нива" на 1899 г. Т. 3-[4] : [Обломов, ч.1-2]. - 1899. - 364, 
[2], 267, [1] с. ; 20 см. - Экз. 2186-25-72 - конволют. - Содерж. также: Т. 4 : [Обломов, ч. 3-
4]. 



Горбачева В.Н. Молодые годы Тургенева : (По неизд. материалам). - [Б.м.] : Тургенев. 
комис., 1926. - 47, [1] с. - (Тургенев и его время ; Сб.2.). - Тираж 1000. 

Гофман М.Л. Поэзия Боратынского : Ист.-лит. этюд. - Пг. : Гос. тип., 1915. - 28, [4] с., [1] 
л. портр. 

Граф Л. Толстой в литературе и искусстве : Подробный библиогр. указ. рус. и иностр. лит. 
о гр. Л. Н. Толстои: С прил. письма гр. Толстого и 60 портр. и рис. - М. : Тип. И.Д. 
Сытина, 1903. - [2], 378, IV, [2] с., [18] л. ил., [40] л. портр., [1] л. факс. - Хронология 
жизни и произведений гр. Л.Н.Толстого: с. 343-348.- Указ. личных имен: с. 351-375.- 
Список ил.: с. 377-378. 

А.С. Грибоедов / сост. А. Д. Алферов. - М. : Тип. И.Д. Сытина, 1910. - VIII, 231, [1] с. ; 20 
см. - (Историко-литературная библиотека / под ред. А.Е. Грузинского ; при ближайшем 
участии Н.Л. Бродского, Н.М. Мендельсона и Н.П.Сидорова ; Вып. 3). - Экз. 6161-99 со 
штемпелями: Б-ка А. Е. Серебряковой; Дар в память Л. Л., Д. Л. и А. Л. Хмыровых; Б-ка 
МГНУ им. А. Л. Шанявского. - Содерж.: 1. Вступ. ст. 2. Сочинения Грибоедова. 3. Из 
писем и заметок Грибоедова. 4. Пушкин о Грибоедове и его пьесе. 5. Из "Записок 
современника" С.П. Жихарева. 6. Грибоедовская Москва в переписке М.А. Волковой с 
В.И. Ланской. 7. Библиогр. Содерж.: указания. - Указ. лит. о А.С. Грибоедове: с. 229-231. 

А.С. Грибоедов в воспоминаниях современников / ред. и предисл. Н. К. Пиксанова ; 
примеч. И. С. Зильберштейна. - М. : Федерация, 1929. - 8, 342, [2] с., [1] л. фронт. портр. - 
Тираж 3000 экз. - Экз. 1335-3-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. 

Грибоедов А.С. Горе от ума : Комедия в 4-х действиях, в стихах / соч. А.С. Грибоедова; С 
портр. и факсимиле авт. и биогр. его, написанною Ф. Булгариным. - СПб. : Тип. Имп. 
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Гудзий Н.К. Тютчев в поэтической культуре русского символизма / Н. Гудзий. - [Б.м.] : [б. 
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- (Библиотека современных писателей). - Загл. корешка: Сочинения В. И. Даля. Т. 1. - 
1897. - [4], XCV, 325, [1] с. : портр. - (Библиотека современных писателей ; кн. 5). 
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1958. - 402 с. - Указ. имен: с. 393-402. 

Добролюбов Н.А. Дневники, 1851-1859 / Н. А. Добролюбов ; под ред. и со вступ. ст. В. 
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Брокгаузом в Лейпциге. - СПб. : Изд. А.Ф. Маркса, 1891. Т. 1 - [2]. - 1891. - 282, 370 с. - 
Конволют.- Содерж.: Т. 1: Стихотворения. - 282 с.; Т. 2 : Поэмы. - 370 с. - На корешке: 
Сочинения Лермонтова. 1. 

Лермонтов М.Ю. Мцыри : [на рус., англ., нем. яз.] / М. Лермонтов ; [пер. на англ. яз. И. 
Железновой ; пер. на нем. яз. В. Фишера ; ил. худож. Ф. Константинова]. - М. : Худож. 
лит., 1993. - 155, [2] с., [16] л. ил. : ил. ; 10 см. 

Лернер Н.О. Няня Пушкина. - Л. : Начатки знаний, 1924. - 32 с. : ил. 

Лесков Н.С. Полное собрание сочинений Н. С. Лескова / с крит.-биогр. очерком Р.И. 
Сементковского и с прил. портр. Лескова, грав. на стали Ф. А. Брокгаузом в Лейпциге. - 
Изд. 3-е. - Санкт-Петербург : Маркс, 1902-1903. Т. 1-2. - 1902. - 188, 203 с. : фронт.портр. - 
Прил. к журн."Нива" на 1902 г. - Экз. 12130-05 - конволют.- Содерж.: Т.1.- 188 с.; Т.2.- 203 
с. 

Лесков Н.С. Полное собрание сочинений Н. С. Лескова : с критико-биогр. очерком Р. И. 
Сементковского, с прил. пяти портр. Лескова и снимка с его рабочего каб., гравир. на 
стали Ф. А. Брокгаузом в Лейпциге. - Изд. 2-е. - СПб. : Изд. А.Ф. Маркса, 1897. Т. 1. - 
1897. - LVI, 526, [4] с., [1] л. фронт. портр. - Содерж.: Соборяне ; На краю света ; 
Запечатленный ангел. - Экз. № 1334-2-95 - из б-ки Г. О. Винокура и Т. Г. Винокур. - В кн. 
вложена ст.: Ю. Нагибин. Ересиарх [о Н.С. Лескове] // Лит. газ. - 1991. - 20 февр. (N 7). - 
С.11. 

Лишенко В.С. А.А. Фет (Шеншин) : материалы к характеристике / В. С. Федина. - Пг. : 
[Тип. Дела], 1915. - 146 с. : табл. ; 25 см. - Экз. 16332-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. 
А.Л. Шанявского. - Экз. 1349-21-95 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Библиогр: с. 
11-28. 

Лонгинов М.Н. Сочинения Михаила Николаевича Лонгинова / М.Н. Лонгинов ; [предисл. 
Л.Э. Бухгейм]. - М. : Изд. Л.Э. Бухгейм, 1915-1915. Т.1 : Статьи и исследования: История 
русской литературы XVIII и XIX стол. (1850-1859). - 1915. - XI, [1], 614, [2] с., [1] л. 
фронт.портр. - Частн. загл. на отд. тит. л. - Указ. именной: с.587-614. 

Львов К.И. Проблема личности у Достоевского : (Преступление и наказание). - М. : Л.Л. 
Зубалов, 1918. - 79, [1] с. - На об. тит. л.: Посвящается дорогому сыну Алексею. - Экз. 
1346-18-95 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - На с. 79 два четверостишия 
Ф.Тютчева: "Но этой веры для немногих", перепис. сыном автора . 

Ляцкий Е.А. Гончаров : жизнь, личность, творчество: крит.-биогр. очерки / Евг. Ляцкий. - 
Изд. 2-е, перераб. и доп. - СПб. : Огни, 1912. - V, [1], 324 с., [3] л. портр., факс. : ил. ; 23 
см. - Экз. 21598-98 со штемпелями : Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка В.И. 
Скибневской. - Библиогр.: с. 319. 



М.Е. Салтыков как сатирик, художник и публицист : из крит. лит. о Салтыкове / сост. Н. 
Покровский. - М. : Кн. маг. В.С. Спиридонова и А.М. Михайлова, 1906. - 302 с. ; 21 см. - 
Экз. 16249-98 со штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка В.И. Скибневской. 

Майков Л.Н. Батюшков, его жизнь и сочинения : с портр. К.Н. Батюшкова, гравир. на 
стали Ф.А. Брокгаузом и печат. на яп. бумаге. - 2-е изд., вновь пересмотр. - СПб. : Изд. 
А.Ф. Маркса, 1896. - VI, 287, [1] с., [1] л. фронт. портр. ; 22 см. - Часть текста фр., нем. - 
Экз. 1325-14-95 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Библиогр. в подстроч. примеч. 

Майков Л.Н. Пушкин : биогр. материалы и историко-лит. очерки : с прил. портр. Пушкина 
/ Л. Майков. - СПб. : Изд. Л.Ф. Пантелеева, 1899. - [8], 462 с., [1] л. фронт. портр. ; 21 см. - 
Экз. 5878-98 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Экз. 16297-98 со штемпелем : Б-ка 
МГНУ им. А.Л. Шанявского. - Указ. имен: с. 435-462. 

Мандельштам И.Е. О характере гоголевского стиля : главы из истории рус. лит. яз. / И. 
Мандельштам. - Гельсингфорс : Новая тип. Гувудстадсбладет, 1902. - [6], IX, [1], 405, [3] 
с. - Посвящ. памяти Н.В. Гоголя. - Экз. 1340-15-95 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. 
- Экз. № 11307-12 со штемпелем: РГГУ. Учеб.-науч. ун-т "Русская антропологическая 
школа" : Науч. каб.-б-ка акад. Вяч. Вс. Иванова. 

Маслов В.И. Литературная деятельность К. Ф. Рылеева. - Киев : Тип. Имп. ун-т св. 
Владимира (Корчак-Новицкий), 1912. - [4], V, [1], 371, [3], 144, [2] с., [6] л. ил. : портр., 
факс. 

Масонство и русская литература XVIII - XIX вв. - М. : УРСС, 2000. - 269 с. - Библиогр. в 
конце ст. - ISBN 5-8360-0104-9. 

Мастера советского театра в пьесах А. Н. Островского / зарисовки Вадима Руднева ; текст 
С.Н. Дурылина. - М. : Всес. дом нар. творчества им. Н.К. Крупской, 1939. - 179, [1] с. : ил. 
; 26 см. 

Материалы для характеристики современной русской литературы. - СПб. : [Тип. А.М. 
Котомина], 1869. - [4], 197, [3] с. ; 19 см. - Содерж.: 1. Литературное объяснение с Н.А. 
Некрасовым/ М.А. Антонович. 2. Post-scriptum. - Содерж. и прогр. "Отечественных 
записок" за прошлый год/ Ю.Г. Жуковский. - Экз. 6081-99 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. 
А. Л. Шанявского; с владел. записью: Аркадий Алянчиков. 

Мережковский Д.С. Две тайны русской поэзии : Некрасов и Тютчев. - Пг. : Тип. "Труд", 
1915. - 123, [1] с. 

Миллер О.Ф. А.С. Грибоедов : (Из газ. "Неделя"). - СПб. : Тип. Котомин, 1879. - 40 с. - 
Экз. 1330-9-95 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. 

Миллер О.Ф. Русские писатели после Гоголя : чтения, речи и ст. / Ореста Миллера : с 
портр. и биогр. очерком проф. И. А. Шляпкина . - Изд. 5-е. - СПб. ; М. : Т-во М.О. Вольф, 
[1909]-1910. - 3 т. Т. 2 : И.А. Гончаров. - А.Ф. Писемский. - М.Е. Салтыков. - Гр. Л.Н. 
Толстой. - [4], IV, 443, [3] с. ; 21 см. - Экз. 16381-98 со штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. 
Шанявского; Б-ка В.И. Скибневской. 

Миллер О.Ф. Русские писатели после Гоголя : чтения, речи и ст. / Ореста Миллера ; с 
портр. и биогр. очерком проф. И. А. Шляпкина. - Изд. 6-е. - СПб. ; М. : Изд. М.О. Вольф, 
1913-1915. Т. 1 : И. С. Тургенев. - Ф. М. Достоевский. - 1913. - [4], XIV, [2], XX, 390, [2] с., 



[1] л. фронт. портр. ; 21 см. - Экз. 17689-99 со штемпелем: Б-ка Науч.-попул. отд-ния 
МГНУ им. А.Л. Шанявского. - Библиогр. в подстроч. примеч. 

Миросозерцание Белинского : хрестоматия из сочинений Белинского / с вступ. заметкой 
П. Когана. - М. : Знаменский и К, 1911 (М. : Тип. П.П. Рябушинского). - XIX, [1], 269, [3] 
с. - Каждый экземпляр должен быть снабжен штемпелем автора. - Экз. 57-18-73 со 
штемпелем: Петр Коган. 

Михайловский Н.К. Литературная критика : Статьи о русской литературе XIX - начала XX 
века. - Л. : Худож. лит., Ленингр. отд-ние, 1989. - 605с. : [8] л.ил.,фронт.портр. - (Русская 
литературная критика). - ISBN 5-280-00391-3. 

Михайловский Н.К. Сочинения / Н. К. Михайловского. - СПб. : Тип. Ф.С. Сущинского, 
1879-1885. Т. 6. - 1885. - [4], 452 с. ; 22 см. - Экз. 13012-99 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. 
А.Л. Шанявского. - Содерж.: Экспериментальный роман ; О Писемском и Достоевском ; 
Жестокий талант ; О Тургеневе ; О Глебе Успенском ; Палка о двух концах ; Дамские 
воспоминания о великих людях ; Герои и толпа ; Научные письма (к вопросу о "героях" и 
"толпе"). 

Мочульский К.В. Великие русские писатели XIX века / К. Мочульский. - Париж : Дом 
книги, 1939. - 153 с. - ("Книги о России" для молодежи ; кн. 1). 

Н.Г. Чернышевский, 1828-1928 : сборник статей, документов и воспоминаний / 
Всесоюзное общество политических каторжан и ссыльно-поселенцев. - М. : Изд-во 
Всесоюз. о-ва политкаторжан и ссыльнопоселенцев, 1928. - 180 с., [2] л. портр., факс. ; 23 
см. - (Историко-революционная библиотека журнала "Каторга и ссылка" : воспоминания, 
исследования, документы и другие материалы из истории революционного прошлого 
России ; Кн. 30). 

   Н.В. Гоголь в воспоминаниях современников и переписке / сост. В.В. Каллаш. - М. : 
Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1909. - XXV, [3], 263, [1] с. ; 21 см. - (Историко-литературная 
библиотека / под ред. А.Е. Грузинского ; при ближайшем участии Н.Л. Бродского, Н.М. 
Мендельсона и Н.П.Сидорова). - Экз. 16394-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. 
Шанявского ; и дарств. : В б-ку Ун-та им. Шанявского. А. Грузинский. - Библиогр.: с. 259-
263. 

Недзвецкий В.А. Русская литературная критика XVIII - XIX веков : курс лекций / В. А. 
Недзвецкий. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 1994. - 181 с. - Библиогр.: с. 180-181. - ISBN 5-211-
03237-3. 

Незеленов А.И. Александр Сергеевич Пушкин в его поэзии : Первый и второй периоды 
жизни и деятельности (1799-1826). - СПб. : Тип. Суворин, 1882. - [2], VIII, 248 с. - 
Библиогр.: с.VI-VIII. 

Незеленов А.И. Собрание сочинений / проф. А. И. Незеленова. - СПб. : Изд. 
книгопродавца Н. Г. Мартынова, 1889-1903. - 6 т. - Частное загл. каждого т. также на отд. 
тит. л. Т. 3 : Александр Николаевич Островский в его произведениях : первый период 
деятельности (до исторических хроник). - 1903. - IV, 208, [8] с., [1] л. фронт. портр. ; 21 
см. - Экз. 16353-98 со штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского; Б-ка А.Е. 
Серебряковой; Дар в память Л.Л., Д.Л. и А.Л. Хмыровых. 



Нейман, Б.В. Влияние Пушкина в творчестве Лермонтова : 1814 - 3 окт. - 1914 / Б. В. 
Нейман. - Киев : Тип. Имп. ун-т св. Владимира (Корчак-Новицкий), 1914. - [2], II, 136, [4] 
c. + 1 табл. - Библиогр. в подстроч. примеч. 

Некрасов : неизданные стихотворения, варианты и письма: из рукопис. собраний 
Пушкинского дома при Рос. акад. наук. - Пг. : Изд-во М. и С. Сабашниковых, 1922. - 303, 
[3] с., [4] л. факс., фронт. портр. - Загл. обл.: Некрасов по неизданным материалам 
Пушкинского дома. - Из содерж.: Некрасов / Нестора Котляревского: с. 5-59 . - Экз. 64-9-
73 деф.: нет 3 л. портр. - Указ. имен: с. 303- [1]. 

Некрасов Н.А. Собрание сочинений / Некрасов ; под ред. В.Е. Евгеньева-Максимова и 
Корнея Чуковского. - Москва ; Ленинград : Гос. изд-во, 1930. - 4 т. Т. 3 : Повести и 
рассказы. Пьесы-критика / под ред. В.Е. Евгеньева-Максимова ; вступ. ст. Е. Мустанговой, 
В. Абрамкина, А. Дымшица и Н. Выводцева. - 1930. - 443, [5] с. ; 19 см. 

Некрасов Н.А. Собрание сочинений / Некрасов ; под ред. В.Е. Евгеньева-Максимова и 
Корнея Чуковского. - Москва ; Ленинград : Гос. изд-во, 1930. - 4 т. Т. 5 : Письма : 1840-
1877 / под ред. В.Е. Евгеньева-Максимова ; при ближайшем участии Е.В. Базилевской и 
Н.М. Выводцева. - 1930. - 646, [2] с. ; 19 см. 

Некрасов Н.А. Стихотворения / Н.А. Некрасов. - Пб. : Лит.-изд. отд. Нар. Комиссариата по 
просвещению, 1919. - (Народная библиотека). Сб. 1. - 1919. - 111, [1] с. : ил. - (Народная 
библиотека). - Серия указана на обл. 

Нечкина М.В. Следственное дело о А.С. Грибоедове. - М.; Л. : Изд-во АН СССР, 1945. - 93 
с. - Экз. 8030-97 из кол. проф. В.Н. Ярхо. - Экз. 17622-97 из б-ки историка, 
правозащитника М.Я. Гефтера. - Экз. 1335-4-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - 
Библиогр. в примеч. в конце кн. 

Никольский Б.В. Поэт и читатель в лирике Пушкина : Крит. очерк. - СПб. : Суворин, 1899. 
- 82 с. 

О Тургеневе : русская и иностранная критика / сост. П.П. Перцев. - М. : [Кооп. изд-во], 
1918. - 234, [2] с., [1] л. фронт. портр. ; 25 см. - Экз. 16225-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ 
им. А.Л. Шанявского. - Перед загл.: 1818-1918. - Библиогр.: с. 225-234. 

О Чернышевском : Библиография, 1854-1910. - 2-е изд., испр. и знач. доп. - СПб. : Тип. 
"Обществ. польза", 1911. - 78 с. 

Овсянико-Куликовский Д.Н. Гоголь : с фототип. портр. Гоголя / проф. Д.Н. Овсянико-
Куликовский. - 2-е изд., доп. - СПб. : Тип. "Общественная польза", 1907. - 231, [4] с., 1 л. 
портр. ; 22 см. - (Библиотека "Светоча" / под ред. С.А. Венгерова ; №№ 28-32. Серия 
"История и теория литературы" ; № 3). - Экз. 16262-98 со штемпелями: Б-ка МГНУ им. 
А.Л. Шанявского; Дар в память Л.Л., Д.Л. и А.Л. Хмыровых; Б-ка А.Е. Серебряковой. - 
Библиогр. в тексте. 

Овсянико-Куликовский Д.Н. История русской интеллигенции : итоги русской 
художественной литературы XIX века / Д.Н. Овсянико-Куликовский. - 2-е изд. - [М.] : 
Изд. В.М. Саблина, [1907-]. Ч. 1 : Чацкий. - Онегин. - Печорин. - Рудин. - Лаврецкий. - 
Тентетников. - Обломов. - [1907-]. - VI, [2], 387, [7] с. ; 19 см. - Экз. 2033-22-72 с обрезан. 
владел. автографом. - В конце кн. проспект изд. В.М. Саблина. 



Огарев Н.П. Стихотворения и поэмы / Н.П. Огарев; Ред. и примеч. С.А. Рейсера и Н.П. 
Суриной. - М. : Сов. писатель, 1937. - (Библиотека поэта). Т.1 : . - 1937. - LIII, [1], 426, [2] 
с.,[11] л. фронт. портр., ил. : ил.,факс. 

Огарев Н.П. Стихотворения / Н.П. Огарева ; под ред. М.О. Гершензона. - М. : Изд. М. и С. 
Сабашниковых, 1904. - 2 т. Т.1. - 1904. - 420, [2] с., [2] л. факс., фронт. портр. - Алф. указ.: 
414-420. 

Остафьевский архив князей Вяземских / Изд. С.Д. Шереметева; Под ред. и с примеч.: В.И. 
Саитова, П.Н. Шеффера. - СПб. : Тип. Стасюлевич, 1899-1913. [Т.3], [кн.2] : Переписка 
князя П.А. Вяземского с А.И. Тургеневым, 1824-1836: (Примечания) / Изд. С.Д. 
Шереметева; Под ред. и с примеч. В.И. Саитова. - 1908. - 365-830 с. - Нет тит. л.: описание 
сост. по обл. - Экз. 1348-4-95 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур.- Пер. владел. - Алф. 
указ.: 747-830. 

А.Н. Островский - драматург : К шестидесятилетию со дня смерти, 1886-1946. - М. : Сов. 
писатель, 1946. - 254,[1] с. 

Островский А.Н. Драматические переводы А.Н. Островского. - СПб. : Звонарев, 1872. - 
IV,502,[2] с. 

Островский, 31 марта 1823 - 13 апреля 1923 : к столетию со дня рождения: юбил. сб. / под 
ред. А.А. Бахрушина, Н.Л. Бродского и Н.А. Попова ; [ил. по материалам Гос. Театр. 
музея им. А. Бахрушина]. - М. : Изд-во Рус. театр. о-ва, 1923. - 74 с. : ил., факс., фронт. 
портр. - Экз. 17789-99 с наклейкой: Из книг Кравченко В.Б. - Содерж.: авт.: А. Бахрушин, 
А.Ф. Кони, М. Ипполитов-Иванов, К. Вальц, П. Марков, Н. Эфрос, А. Брянский, П. 
Гнедич, Э. Матери, Н. Попов, А.И. Белецкий, В. Яковлев, Н. Кашин. 

Острогорский В.П. Памяти Пушкина, 6 июня 1880 : Очерки пушкинской Руси. - СПб. : 
Тип. Стасюлевич, 1880. - [4], 86, [2] с. 

   Очерки гоголевского периода русской литературы : (Современник, 1855-1856 гг.) / изд. 
М.Н. Чернышевского. - СПб. : Тип. и литогр. В.А. Тиханова, 1892. - [8], 386 с. ; 21 см. - 
Экз. 16392-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского, рукоп. записью : В.П. 
Свенцицкий и наклейкой : Кн. маг. Н.П. Карбасникова. Москва. Моховая, д. Кох. - Экз. 
1340-5-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Указ. имен : с. 383-386. 

Очерки русской культуры XIX века / [редкол.: Л. В. Кошман (рук. проекта) и др.]. - М. : 
Изд-во Моск. ун-та, 1998. - ISBN 5-211-03939-4. Т. 5 : Художественная литература. 
Русский язык. - 2005. - 637 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. - Указ. имен: с. 633-637. - ISBN 
5-211-04834-2. 

Памяти В.М. Гаршина : худож.-лит. сб. : с 2 портр. В.М. Гаршина, видом его могилы и 21 
рис. - СПб. : Тип. и фототип. В.И. Штейн, 1889. - 330, [6] с., 24 л. ил., фронт. портр. ; 25 
см. - Экз. 16241-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. 

Панаев И.И. Литературные воспоминания и воспоминания о Белинском И.И. Панаева. - 
СПб. : Изд. В. Ковалевского, 1876. - [6], 420 с., [1] л. фронт. портр. ; 21 см. - Экз. 16447-98 
со штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка Е.И. Якушкина. 



Переверзев В.Ф. Творчество Достоевского / В. Переверзев. - М. : Госиздат РСФСР. Моск. 
отд-ние, 1922. - 253, [3] с. - Из содерж.: Достоевский и революция: (вместо предисл.): с. 3-
14. - Экз. 1328-6-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. 

Петухов Е.В. М.Ю. Лермонтов : Очерк его жизни и поэтической деятельности. - Рига : 
Книгоизд-во Ф.И. Трескиной, 1914. - 39, [1] с., [1] л. фронт. портр. - Библиогр.: с. 39. 

Пиксанов Н.К. Грибоедов : Исслед. и характеристики. - Л. : Изд-во писателей в 
Ленинграде, 1934. - 333, [3] с. - Суперобл. - Тираж 5500 экз. - Работы Н.К. Пиксанова по 
Грибоедову: с. 333-[1] (40 назв.). 

Писарев Д.И. Сочинения Д.И. Писарева : полное собрание : в 6 т.: [с портр. авт. и ст. 
Евгения Соловьева (авт. биогр. Писарева)] / изд. Ф. Павленкова. - СПб. : Тип. Т-ва 
"Общественная польза", 1894-1907. - 7 т. - На тит. л. также: Портр. авт. и ст. о его лит. 
деятельности помещены при шестом томе. Т. 2. - 1894. - [4] с., 616 стб. ; 26 см. - Экз. 
16287-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им А.Л. Шанявского. - Экз. 12694-01 со штемпелями: 
Костромское коммерческое училище; Т.К. 

Писарев Д.И. Сочинения Д.И. Писарева : полное собрание : в 6 т.: [с портр. авт. и ст. 
Евгения Соловьева (авт. биогр. Писарева)] / изд. Ф. Павленкова. - СПб. : Тип. Т-ва 
"Общественная польза", 1894-1907. - 7 т. - На тит. л. также: Портр. авт. и ст. о его лит. 
деятельности помещены при шестом томе. Т. 1. - 1894. - [4] с., 636 стб., [1] л. фронт. 
портр. ; 26 см. - Экз. 16286-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Кн. маг. 
т-ва М.О. Вольф; деф.: нет обл., фронт. портр. 

Писарев Д.И. Сочинения Д.И. Писарева : полное собрание : в 6 т.: [с портр. авт. и ст. 
Евгения Соловьева (авт. биогр. Писарева)] / изд. Ф. Павленкова. - СПб. : Тип. Т-ва 
"Общественная польза", 1894-1907. - 7 т. - На тит. л. также: Портр. авт. и ст. о его лит. 
деятельности помещены при шестом томе. Т. 3-[4]. - 1894. - 572 стб., [4] с., 598 стб., [1] с. ; 
25 см. - Экз. ... конволют. - Содерж. также: Т. 4. - СПб.: Тип. В.Г. Авсеенко, 1894. - [4] с., 
598 стб., [1] с.; деф.: стб. 272-313 (паг. 1), нет тит. л. т. 3. 

Писемский А.Ф. Калмыки / А. Писемский. - [Санктпетербург] : [б. и.], [1860]. - 34 с. ; 22 
см. - Извлеч. из журн. "Библиотека для чтения" за 1860, № 1. 

Писемский А.Ф. Комедии, драмы и трагедии А. Писемского : Ч. 1-2. - М. : В Унив. тип. 
(Катков), 1874. - 322, 302, [4] с. ; 21 см. - Экз. 4041-08 - конволют. - Содерж.: Ч. 1 : 
Ипохондрик ; Раздел ; Ветеран и новобранец ; Горькая судьбина ; Самоуправцы.- 322 с. ; 
Ч. 2 : Поручик Гладков ; Подкопы ; Ваал.- 302 с. - Экз. 4041-08 со штемпелем: Степан 
Васильевич Шемяткин. 

Плеханов Г.В. А.И. Герцен : сб. ст. / Г. В. Плеханов ; с предисл. В. Ваганяна. - М. : 
Госиздат РСФСР, [1924]. - VII, [1], 215, [1] с. ; 23 см. 

Плоткин Л.А. Писарев и литературно-общественное движение шестидесятых годов / Л. А. 
Плоткин ; АН СССР, Ин-т лит. (Пушкинский Дом). - Л. : Изд-во АН СССР, 1945. - 417, [3] 
с. - Экз. № 1343-3-95 - из б-ки Г. О. Винокура и Т. Г. Винокур. - Экз. № 681-13-95 - из кол. 
философа И. С. Нарского. 

Покровский В.И. Отношения А.С. Пушкина к отечественным писателям. - М. : Унив. тип., 
1902. - 29 с. - В конце кн. рекл. книг В. Покровского. 



Покровский В.И. Сергей Тимофеевич Аксаков : его жизнь и сочинения : сборник 
историко-литературных статей / сост. В. Покровский. - Изд. 2-е, доп. - М. : [Тип. Г. 
Лисснера и Д. Собко], 1912. - [4], 258, [2] с. ; 24 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. 

Попова О.И. А.С. Грибоедов в Персии, 1818-1823 гг. : (по новым документам): с 10 рис. и 
3 автогр. / О. И. Попова ; предисл., пер. и примеч. О.И. Поповой. - М. : Жизнь и знание, 
[1929]. - 123, [3] с. : ил., факс. - (Библиотека документов, записок и воспоминаний ; Кн. 
25). - Указ. имен и геогр. назв.: с. 119-123. 

Порошин И.А. А.И. Герцен, славянофилы и западники / Н. Белозерский. - СПб. : 
[Северное книгоизд-во], 1905 (СПб. : [Тип. Н. Фридберга]). - 53 с. ; 19 см. - Экз. 564-16-72 
деф.: нет с. 51-53. - На обл. также: № 3. 

Порудоминский В.И. Грустный солдат, или Жизнь Всеволода Гаршина. - М. : Книга, 1986. 
- 285 с. : ил.,фронт.портр. - (Писатели о писателях). 

Последние дни Льва Николаевича Толстого : с портр., биогр. очерком, описанием 
последних дней Л.Н. Толстого и ст. след. авт.: Л. Толстой [и др.]. - СПб. : Воскресение, 
[1910]. - LXXV, 224, [4] с., [1] л. фронт. портр. ; 21 см. - Экз. 16325-98 со штемпелями: Б-
ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка "Культура". - Библиогр. в конце биогр. очерка. 

Проблемы реализма русской литературы XIX века / АН СССР, Ин-т рус. лит.(Пушкинский 
Дом) ; под ред. Б. И. Бурсова, И. З. Сермана. - М. ; Л. : Изд-во АН СССР, 1961. - 409 с. 

Пруцков Н.И. У истоков революционно-демократического реализма в русской литературе 
середины XIX века : (Творчество Салтыкова,Некрасова и Герцена 40-50-ых гг.). - Грозный 
: Обл. изд-во, 1946. - 146с. 

Путеводитель по русской литературе XIX века. - Изд. 3-е. - М. ; Л. : Работник 
просвещения, 1930. - 336 с. - Тираж 5100 экз. - Экз. 385-4-94, 385-5-94 - экслибрис: Из 
книг С. Поливановского (книга и свеча). - Указ. авт.: с. 329 - 331. 

А.С. Пушкин. - СПб. : Тип. "Сириус", 1911. - 97,[3] с.,[19] л. факс., портр., ил. : ил. - Спец. 
вып. "Русского библиофила", целиком посвящ. одному из рус. писателей . 

Пушкин А.С. Бахчисарайский фонтан : Соч. Александра Пушкина. - [СПб.] : Пушкинское 
лиц. о-во, 1909. - [6], XIII, 34, [2] с., [4] л. ил. - Тираж 300 нумер. экз. 

Пушкин А.С. Братья разбойники : (Писано в 1822 году) / А. Пушкина. - Второе издание. - 
Москва : В типографии Августа Семена, при Императорской Мед.-хирургической 
академии, 1827. - 14, [2] с.; 8* (13 х 22,5 см). - Ценз.: Иван Снегирев, 9 июня 1827 г. - При 
жизни авт. издание в продажу не поступало, впервые появившись на книжном рынке в 
1915 .- Тираж 900 экз. 

Пушкин А.С. Евгений Онегин : Роман в стихах. - М. : Мамонтов, 1887. - [4], 306 с.  

Пушкин А.С. Песнь о вещем Олеге : Точная копия рукописи поэта: С 21 рис. в тексте: Для 
старших кл. среднеучеб. заведений. - М. : Скоропечатня А.А. Левенсон, 1915. - 126, [5] с., 
[5] л. ил., факс. : ил.,нот. - Экз. 8055-97 из б-ки проф. В.Н. Ярхо. - Экз. 6043-98 из б-ки 
Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. 



Пушкин А.С. Поэмы, 1821-1824 / А. Пушкин ; [ред. Б. Томашевского и К. Халабаева] . - 
М. ; Пг. : Госиздат, 1923 (Пг. : Тип. "Печатный двор"). - 122, [6] с. ; 17 см. - Экз. 6035-98 - 
из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Cодерж. : Кавказский пленник ; Братья-
разбойники ; Бахчисарайский фонтан ; Цыганы. - На обороте тит. л.: Печат. по изд.: 
"Поэмы и повести Александра Пушкина". СПб., 1835. 

Пушкин А.С. Русалка : Фототип. снимки в натур. величину полн. рукоп. и черновых 
листов драмы А.С. Пушкина. - М. : Фототип. Павлов, 1901. - 10,XXXVI с. : факс. 

Пушкин А.С. Сказка о попе и работнике его Балде / А.С. Пушкин; ил. С.М. кн. 
Кантакузина, гр. Сперанского. - Paris : Impr. de Navarre, [19--?]. - 29, [3] с. : ил. 

Пушкин А.С. Скупой рыцарь. - М. : Фототип. Павлов, 1901. - [24] с. : факс. 

Пушкин А.С. Сочинения Александра Пушкина. - СПб. : Тип. Экспедиции заготовления 
гос. бумаг, 1838-1841. - 11 т. Т.6 : Приложения к Истории Пугачевского бунта. - 1838. - 
310, [2] с. - Экз. 6053-98 - Из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Содерж.разд.: I. 
Манифесты, указы и рескрипты, относящиеся к Пугачевскому бунту; II. Рапорт графа 
Румянцова в Военную коллегию, и письма Нурали-хана, Бибикова, графа Панина и 
Державина; III. Сказания современников. 

Пушкин А.С. Сочинения Александра Пушкина. - СПб. : Тип. Экспедиции заготовления 
гос. бумаг, 1838-1841. - 11 т. Т.5 : [История Пугачевского восстания]. - 1838. - VIII, 247, 
[3] с. 

Пушкин А.С. Сочинения Пушкина : С прил. материалов для его биогр., портр., снимков с 
его почерка и с его рис., и проч. - СПб. : [б. и.], 1855-1857. Т. 1 : Материалы для 
биографии Александра Сергеевича Пушкина. - 1855. - 487, [7] c., [8] л. факс., фронт. 
портр. - Содерж. также прил.: Родослов. Пушкиных; Сказки Арины Родионовны, 
Последние минуты Пушкина и др. - Экз. 2389-01 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. 

Пушкин А.С. Стихотворения А.С. Пушкина, не вошедшие в последнее собрание его 
сочинений : Доп. к 6 т. петербург. изд. - 2-е изд. - Berlin : Behr, 1870. - XII, 239, [1] с. 

Пушкин в печати, 1814-1837 : хронологический указатель произведений Пушкина, 
напечатанных при его жизни / сост. Н. Синявский и М. Цявловский. - Москва : Изд. Л.Э. 
Бухгейм, 1914. - VII, [1], 191, [5] с. ; 21 см. - Экз. 21524-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. 
А.Л. Шанявского. - Экз. 5938-98 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - На тит. л. 
также: 1814 - 4 июля - 1914. - Указ.: с. 163-191. 

Пушкин А.С. Полное собрание сочинений / А. С. Пушкин ; редкол.: М. Горький [и др.] ; 
АН СССР. - М. ; Л. : Изд-во АН СССР, 1937-1959. Т.14 : Переписка, 1828-1831. - 1941. - 
547,[9] с.,[11] л.ил.,фронт.портр. - Указ.: с.453-533. 

Пушкин А.С. Полное собрание сочинений : в 6 т. / А. С. Пушкин ; под общ. ред. С. М. 
Бонди [и др.]. - 3-е изд. - М. ; Л. : Гослитиздат, 1935-1936. - 6 т. Т. 1 : Стихотворения, 
1813-1825. - 1935. - 581, [3] с., [1] л. фронт. портр. - Экз. № 6012-98 - Из б-ки Г. О. 
Винокура и Т. Г. Винокур. 

Пушкин А.С. Сказка о золотом петушке / А.С. Пушкин ; ил. худож. С.С. Соломко. - 
Париж : Сияльский, [1925?]. - [24] с. : ил. - Редкое подарочное изд. - Дата изд. установлена 
по букинист. каталогам. - На обл. авт. не указан. 



Пыпин А.Н. М.Е. Салтыков / А.Н. Пыпина. - СПб. : Тип. М.М. Стасюлевич, 1899. - VII, 
238, [2] с. ; 23 см. - Экз. 16272-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. - 
Библиогр.: с. 235-238. 

Пыпин А.Н. Н.А. Некрасов : с 3 портр. / А.Н. Пыпина. - СПб. : Тип. М.М. Стасюлевича, 
1905. - [4], 321, [3] с., [3] л. портр. ; 22 см. - Экз. 16234-98 со штемпелями: Б-ка МГНУ им 
А.Л. Шанявского ; Б-ка Е.И. Якушкина ; деф.: нет 1 л. портр. - Экз. 1323-9-95 - из б-ки 
Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур ; деф.: нет издат. обл. - Библиогр.: с. 275-321. 

Пыпин, А.Н. Белинский : его жизнь и переписка / А. Н. Пыпин ; Книгоизд-во "Колос". - 
Изд. 2-е, с доп. и примеч. - СПб. : Тип. М.М. Стасюлевича, 1908. - XVI, 662 с. - Изд. 1-е 
вышло в 1876 г. - Экз. 1327-13-95 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Биогр. и крит. 
кн., ст. и заметки: с. IX-XVI. 

Пыпин А.Н. Белинский : его жизнь и переписка / соч. А.Н. Пыпина ; изд. "Вестн. Европы". 
- СПб. : Тип. М.М. Стасюлевича, 1876. - 2 т. Т. 1-2. - 1876. - 706 с. разд. паг. ; 22 см. - Экз. 
16239-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. - Экз. 16239-98 - конволют. - 
Содерж.: Т. 1.- XIII, 314, [1] с.; Т.2.- 374, [4] с. - Библиогр.: с. IX-XIII. 

Родзевич С.И. Лермонтов как романист. - Киев : Оглоблин, 1914. - VI, [2], 110, [2] с.,[1] л. 
фронт. портр. - Библиогр. в подстроч. примеч. 

Рожкова М. Денис Давыдов партизан 1812 г. / М. Рожкова. - [М.] : ОГИЗ. Госполитиздат, 
1942. - 25, [1] c. - Без тит. л. - Экз. 150-14-73 с экслибрисом: Дар проф. П.П. Смирнова 
ИАИ. - Экз. 306-12-73 деф.: нет обл. 

Розанов В.В. Легенда о великом инквизиторе Ф.М. Достоевского : Опыт критич. коммент.: 
С прил. двух этюдов о Гоголе. - 3-е изд. - СПб. : Пирожков, 1906. - 282, [6] с. - На с. 2-3 
обл. рекл. изд-ва М.В. Пирожкова. - На с.4 обл. рекл. соч. В.В. Розанова. 

Роллан Р. Жизнь Толстого / Ромэн Ролан ; пер. с фр. И. Гольденберга. - Пг. : Изд. М.И. 
Семенова, 1915. - 246, [6] с. ; 18 см. - Экз. 16197-98 со штемпелями: Б-ка МГНУ им. 
А.Л.Шанявского ; Б-ка "Культура". 

Русская литература XIX в.: метод и стиль. - Фрунзе : [б. и.], 1991. – 139 с. 

Русская литература XIX века : хрестоматия критических материалов : учеб. пособие для 
филол. специальностей ун-тов и пед. ин-тов / сост. М. Г. Зельдович и Л. Я. Лившиц. - Изд. 
4-е, испр. - М. : Высш. шк., 1975. - 455 с. ; 23 см. 

Русская литература XIX века и христианство / под общ. ред. В. И. Кулешова. - М. : Изд-во 
Моск. ун-та, 1997. - 383 с. - Библиогр. в конце отд. ст. 

Русская поэзия XIX века : сб. ст. Л. Андреевской, В. Голицыной, В. Гофмана, Н. 
Коварского, Н. Суриной, В. Успенского, А. Федорова, Т. Хмельницкой. - Л. : Academia, 
1929. - VII, [1], 335, [1] с. - (Вопросы поэтики ; вып. 13). - В подзаг. сер.: Непериод. сер., 
изд. отд. словес. искусств.- Тираж 1600 экз. - Экз. 1346-22-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. 
Винокур. - На с. I автогр. владел. Г. Винокур. 22.XII.28. - Библиогр. в подстроч. примеч. 

Русская эстетика и критика 40-50-х годов XIX века / [подгот. текста, сост., вступ. ст. и 
примеч. В. К. Кантора и А. Л. Осповата]. - М. : Искусство, 1982. - 543 с. ; 21 см. - (История 



эстетики в памятниках и документах). - Экз. № 5328-08 со штемпелем: ИВКА РГГУ: 
Мемор. каб.-б-ка акад. В.Н. Топорова. - Указ. имен в конце кн. 

Русские писатели XIX века о Пушкине / Ред. текстов и предисл. А.С. Долинина. - Л. : 
Гослитиздат, 1938. - 493, [3] с. - Библиогр.: с. 479-488.- Указ. призведений Пушкина: с. 
489-491.- Указ. лич. имен: с. 491-[1]. 

Русские писатели XIX века о своих произведениях : хрестоматия историко-литературных 
материалов / сост. И. Е. Каплан. - Москва : Новая школа, 1995. - 206 с. - Экз. № 1337-14 из 
кн. проф. И. В. Кондакова. - ISBN 5-7301-0140-6. 

Русские поэты XIX века : Хрестоматия. - 3-е изд., доп. и перераб. - М. : Просвещение, 
1964. - 1039 с. : портр. - Указ.: с.1008-1022. 

 Русские поэты второй половины XIX века. - М. : АСТ, 2000 ; : Олимп. - 585 с. - (Школа 
классики: кн. для ученика и учителя). - Содерж.также: Критика и комментарии; Темы и 
развернутые планы сочинений; Материалы для подготовки к уроку. - Библиогр.: с.582-
584. - ISBN 5-7390-0859-5. - ISBN 5-17-003130-0. 

Русские поэты о Пушкине : Сб. стихотворений. - М. : Тип. Лисснер и Гешель, преемники 
Лисснер и Роман, 1899. - XIV, [2], 333, [3] с. - Экз. 6074-98 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. 
Винокур. 

Русские пропилеи : Материалы по истории русской мысли и литературы / собр. и пригот. 
к печати М. О. Гершензон. - М. : Изд. М. и С. Сабашниковых, 1915-1930. - 6 т. - Частн. 
загл. т. 3 и 4 на отд. тит. л. Т. 4 : Архив Н.П. Огарева. 1. - 1917. - [4], 298, [2] с. : ил. ; 26 см. 
- Часть тесте парал. рус., фр. 

Рылеев К.Ф. Полное собрание стихотворений / К. Рылеев; Ред., предисл. и примеч. Ю.Г. 
Оксмана; Вступ. ст. В. Гофмана. - Л. : Изд-во писателей в Ленинграде, 1934. - XXVIII, 574 
с., [3] л.ил., фронт.портр. : ил.,факс. - (Б-ка поэта). - Суперобл. - Алф.указ.: с.556-568. 

Рылеев К.Ф. Войнаровский : поэма / К.Ф. Рылеев. - [СПб.] : Изд. И. Балашова, 1906. - 39, 
[1] с. ; 21 см. - (Новая правда ; Кн. 7). - Содерж. также : Жизнеописание А. Войнаровского 
/ А. Бестужев. 

Рылеев К.Ф. Собрание сочинений К. Ф. Рылеева : его портр. и ст. / А. И. Герцена, Н. А. 
Бестужева, Г. Балицкого. - М. : Тип. Рус. т-ва, 1906-1907. - 2 т. - (Библиотека декабристов ; 
вып. 3). Т. 2. - 1907. - [7], 201, [1] с., [1] л. фронт. портр. : факс. ; 24 см. - (Б-ка 
декабристов). - Экз. 16453-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. - На обл. и 
на тит. л. 2 т. загл.: Полное собрание сочинений Кондратия Федоровича Рылеева : его 
портреты, статьи и материалы. - Библиогр.: с. 198-201. 

Саводник В.Ф. Очерки по истории русской литературы XIX-го века / В. Саводник. - Изд. 
7-е. - М. : Печатня С.П. Яковлева, 1911. - 2 т. Ч. 2 : (С приложением синхронических 
таблиц). - 1911. - [2], 340 с. : табл. ; 23 см. - На тит. л. также: В предыдущих изд. Ученым 
ком.М-ва нар. просвещения допущено к употреблению в качестве руководства в ст. кл. 
сред.-учеб. заведений. - Экз. 16388-98 со штемпелями : Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; 
Т-во мануфактур Н. Шишов и П. Горбунов. 

Салтыков-Щедрин М.Е. Полное собрание сочинений / М.Е. Салтыков (Н. Щедрин). - Пг. : 
Литературно-издательский отдел Комиссариата народного просвещения, 1918-1919. Т. 4 : 



Благонамеренные речи. Культурные люди / М.Е. Салтыков (Н. Щедрин). - 1918. - 720 с. ; 
19 см. 

Салтыков-Щедрин М.Е. Сочинения М.Е. Салтыкова [Н. Щедрина]. - Изд. авт. Т. 8 : 
Сказки. Пестрые письма. Мелочи жизни. - 1889. - VI, [2], 574 c. - Экз. № 7501 - штемпель: 
Марк Маркович Любощинский, село Никольское, Ст. Богоявленск. 

Салтыков-Щедрин М.Е. Письма, 1845-1889 : с прил. писем к нему и других материалов / 
М.Е. Салтыков-Щедрин ; под ред. Н.В. Яковлева ; при участии Б.Л. Модзалевского. - Л. : 
Госиздат РСФСР, 1924. - VIII, 329, [1], 033, [5] c., [3] л. фронт. портр., портр. - Указ. имен: 
с. 025-033. - Указ. адресатов: c. [2] (паг. 5). 

Салтыков-Щедрин М.Е. Полное собрание сочинений М. Е. Салтыкова [Н. Щедрина] : с 
"Материалами для биографии М. Е. Салтыкова", К. К. Арсеньева, и с двумя портр. М. Е. 
Салтыкова. - 5-е изд. - СПб. : Изд. А.Ф. Маркса, 1905-1906. - 12 т. Т. 6. - 1906. - 499, [1] с. ; 
19 см. - Содерж.: Пестрые письма; Недоконченные беседы; Убежище Монрепо. - Прил. к 
журн."Нива" на 1905 г. - Экз. 7467 со штемпелем: Кабинет литературы при ун-те им. А.Л. 
Шанявского. 

Сальников А.Н. Русские поэты за сто лет (с пушкинской эпохи до наших дней) в 
портретах, биографиях и образцах : сб. лучших лирич. произведений рус. поэзии : (с 119 
портр.) / сост. А.К. Сальников. - СПб. : Изд. В.И. Губинского, 1901. - [2], XIV, 599, [1], II c. 
: портр. 

Сахновский В.Г. Театр А.Н. Островского. - М. : [б. и.], 1919. - 192 с. : ил. 

Сборник воспоминаний о Л.Н. Толстом / А. Пругавин [и др.]. - М. : Златоцвет, 1911. - 176, 
[4] с. ; 22 см. - Экз. 16263-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. 

Сборник критических статей о Н.А. Некрасове. - М. : Тип. Э. Лисснера и Ю. Романа, 1886-
1887. - 3 т. Ч. 2 : 1865-1873. - 1887. - 166, [6] с. ; 21 см. - Экз. 16409-98 со штемпелями: Б-
ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка Е.И Якушкина. - Указ. в конце кн. 

Сергеенко П.А. Как живет и работает гр. Л.Н. Толстой / П. Сергеенко. - 2-е изд., с новыми 
ил., доп. и испр. - М. : Тип. И.Д. Сытина, 1903. - 149, [3] с., [7] л. ил., факс. : ил. ; 28 см. - 
Экз. 16219-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. 

Сергеенко П.А. Как живет и работает гр. Л.Н. Толстой / П. Сергеенко. - Изд. 2-е, с новыми 
ил., доп. и испр. - М. : Тип. т-ва И. Д. Сытина, 1908. - XVI, 149 с., [6] л. ил., факс. : ил. 

Сергей Тимофеевич Аксаков : его жизнь и соч.: сб. ист.-лит. ст. / сост. В. Покровский. - М. 
: Тип. Г. Лисснера и Д. Собко, 1905. - [4], 158 с. ; 22 см. - Экз. 16299-98 со штемпелями: Б-
ка научно-попул. отд. МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка В.И. Скибневской. 

Сиповский В.В. Пушкин : Жизнь и творчество. - СПб. : Тип. "Труд", 1907. - XXV, 618, [7] 
с. - В конце изд. список книг того же авт. 

Скабичевский А.М. А.С. Пушкин : Его жизнь и литературная деятельность: Биогр. очерк: 
С 15 портр. Пушкина и многими рис. - Пг. : Тип. Коллинс, 1914. - 80 с., [9] л. портр. - 
(Жизнь замечательных людей : биогр. б-ка Ф. Павленкова). - Экз. 5924-98 - из б-ки Г.О. 
Винокура и Т.Г. Винокур. - На с. 2-3 обл. рекл. изд. Ф. Павленкова по литературе, 



истории, социологии и законоведению. - На с. 4 обл. дан перечень 197 лиц, биогр. которых 
вошли в Биогр. б-ку Ф. Павленкова. 

Скабичевский А.М. Беллетристы-народники : Ф. Решетников, А. Левитов, Гл. Успенский, 
Н. Златовратский и пр. / критич. очерки А. Скабичевского. - СПб. : Тип. В.С. Балашева, 
1888. - [6], 315, [1] с. ; 22 см. - Экз. 16229-98 со штемпелями : Б-ка МГНУ им. А.Л. 
Шанявского ; Б-ка Е.И. Якушкина. 

Скабичевский А.М. М.Ю. Лермонтов : Его жизнь и литературная деятельность: Биогр. 
очерк: С портр. М.Ю. Лермонтова и многими рис. - СПб. : Тип. газ. "Новости", 1891. - II, 
5-100, [2] с., [5] л. портр. - (Жизнь замечательных людей : биогр. б-ка Ф. Павленкова). - 
Экз. 1348-21-95 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - На об. тит. л. рекл. " Лермонтов 
в изд. Ф. Павленкова". 

Смирнов В.Д. А.И. Герцен : Его жизнь и лит. деятельность: Биогр. очерк. - СПб. : Тип. 
Ю.Н. Эрлих, 1898. - 160 с. - (Жизнь замечательных людей : биогр. б-ка Ф. Павленкова). - 
384-7-94 - Экслибрис: Из книг С. Поливановского (книга и свеча). - Просп. изд. Ф. 
Павленкова: с. 2-4 обл.- Просп. сер. "Жизнь замечательных людей": с. 4 обл. 

Смирнов В.Д. Аксаковы : Их жизнь и лит. деятельность. - СПб. : Тип. "Обществ. польза", 
1895. - 88 с. : фронт.портр., ил. - (Жизнь замечательных людей : биогр. б-ка Ф. 
Павленкова). - 384-6-94 - Штемпель: Б-ка Нижегород. реального училища; Экслибрис: Из 
книг С. Поливановского (книга и свеча). 

Соболев Ю.В. О Чехове / Юрий Соболев. - М. : [Тип. В.М. Саблина], 1915. - 71, [1] с. ; 23 
см. - Содерж. разд.: I. Творческий путь Чехова: (Опыт исслед.) ; II. Указ. лит. о Чехове за 
десять лет. - Экз. 16298-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. - Указ. лит. о 
Чехове за десять лет. 

Соллогуб В.А. Тарантас : путевые впечатления / В. А. Соллогуб. - М. ; Пг. : Госиздат 
РСФСР, 1923. - IX, [1], 148 с. ; 18 см. - (Библиотека русских романов ; т. 8). 

Соллогуб В.А. Местничество : драма в пяти действиях / соч. графа В. А. Соллогуба. - СПб. 
: [б. и.], [1849]. - 142 с. ; 25 см. 

Соловьев Е.А. Жизнь и деятельность А.И. Герцена в России и за границей : биогр. 
наброски / В.Д. Смирнова [псевд.]. - СПб. : Тип. Ю.Н. Эрлих, 1897. - 160 с. ; 19 см. - Экз. 
16294-98 со штемпелем : Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. 

Соловьев Е.А. Очерки из истории русской литературы XIX века : С портр. авт / Евг. 
Соловьев (Андреевич) ; с вступ. ст. Петра Пильского. - Изд. 3-е, испр. - СПб. : Изд. Н.П. 
Карбасникова, 1907. - [2], 24, XXXIV, 556 с., [1] л. фронт. портр. ; 24 см. - Экз. 16334-98 со 
штемпелем : Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; на с. 556 ошибочно: с. 566. 

Соловьев Е.А. Д.И. Писарев : его жизнь и литературная деятельность : с портр. Писарева, 
гравированным в Лейпциге Геданом / биографический очерк Е.А. Соловьева. - СПб. : Тип. 
Ю.Н. Эрлих, 1893. - 160 с., [1] л. фронт.портр. ; 19 см. - (Жизнь замечательных людей : 
биогр. б-ка Ф. Павленкова). - Экз. 17679-99 со штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. 
Шанявского ; Б-ка Е.И. Якушкина. - Реклама изд. Ф. Павленкова: с. [2 - 4] обл. 

Софинов П.Г. М.Е. Салтыков-Щедрин в вятской ссылке / П. Софинов. - Киров : Кировское 
обл. изд-во, 1939. - 47, [1] с., [1] л. фронт. портр. : ил. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 



Экз. 2004-6-72 с дарств.: Библиотеке Ист. архивн. ин-та. 25/ V- 39. Автор. - Экз. 2004-7-72 
с дарств.:Биб-ке Ист. архивн. ин-та 28.2.40.Автор. 

Сперанский М.Н. История русской литературы XIX века : зап. слушателей, ред. 
профессором / М.Н. Сперанский, проф. Имп. Моск. ун-та. - 2-е изд. О-ва взаимопомощи 
студ. фил. при М. У. - М. : Типо-лит. А.И. Иванова, 1917. - 417, [1] с. ; 25 см. - Экз. 16355-
98 со штемпелем : Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. - Напеч. на пиш. маш. - Литография. 

Стеклов Ю.М. Н.Г. Чернышевский, его жизнь и деятельность (1828-1889) / Ю. М. 
Стеклов. - СПб. : Тип. "Обществ. польза", 1909. - 426 с. - На обл. авт. не указан. - 
Библиогр. в подстроч. примеч. 

Сухово-Кобылин А.В. Картины прошедшего : Писал с натуры А. Сухово-Кобылин. - М. : 
Унив. тип. (Катков), 1869. - 512, II с. - Содерж. пьесы: Свадьба Кречинского; Дело; Смерть 
Тарелкина. - Экз. 1332-5-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. 

Сухово-Кобылин А.В. Трилогия : Свадьба Кречинского; Дело; Смерть Тарелкина. - М. : 
Гослитиздат, 1938. - 197 с., [1] л.фронт.портр. : факс. 

Тарланов Е.З. Между золотым и серебряным веком. - Петрозаводск : Изд-во Петрозав. ун-
та, 2001. - 306 с. - Библиогр.: с.368-386 (353 назв.).- Библиогр.прижизн.публ. К.М. 
Фофанова: с.349-364 (366 назв.).-Имен.указ.: с.387-393. - ISBN 5-8021-0140-7. 

Творческий путь Тургенева : Сб. ст. - Пг. : Сеятель (Высоцкий), 1923. - 318, [2] с. - Экз. 
1324-19-95 из б-ки Г.О.Винокура и Т.Г.Винокур. 

Творчество А.Н. Островского : Юбил. сб. - М.; Пг. : Госиздат РСФСР, 1923. - 365, [7] с., 
[1] л. фронт. портр. - Экз. 1345-5-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - На тит. л. 
также: Портрет из собр. Гос. Театр. музея им. А.А. Бахрушина. 

Творчество Тургенева : сб. ст. под ред. И. Н. Розанова и Ю. М. Соколова. - М. : Задруга, 
1920. - 233, [1] с. - Экз. 1325-16-95 из б-ки Г.О.Винокура и Т.Г.Винокур. 

Тихонравов Н.С. Сочинения Н.С. Тихонравова / [предисл. : М. Сперанский и В. Якушкин]. 
- М. : Изд. М. и С. Сабашниковых, 1898. - 4 т. Т. 3, ч. 1 : Русская литература XVIII и XIX 
вв. - 1898. - [8], 602, [2], 95, [1] с. ; 24 см. - Экз. 16445-98 с дарств.: Глубокоуважаемому 
Александру Ивановичу Чупрову от издателей. - Экз. 16444-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ 
им. А.Л. Шанявского. - Экз. 1343-10-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. 

Толстой А.К. Князь Серебряный : Повесть. - Париж : [б. и.], 1945. - 357 с. 

Толстой Л.Н. В чем моя вера?. - 2-е изд. - М. : Посредник, 1906. - 200 с. - На тит. л. также: 
N 592. - 385-17-94 - экслибрис: Ex libris С.Е. Поливановского (рыцарь). - Рекл. соч. Л.Н. 
Толстого: с. [3-4] обл. 

Толстой Л.Н. Детство : Повести. - Париж : [б. и.], 1945. - 375 с. 

Толстой Л.Н. Дневник Льва Николаевича Толстого / под ред. В.Г. Черткова. - Изд. 2-е. - 
М. : [Тип. И.Д. Сытина], 1916. Т. 1 : 1895-1899: (с портр. 1897). - 1916. - XX, 292 с., [1] л. 
фронт. портр. : факс. ; 20 см. - Экз. 16398-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. 
Шанявского. - Алф. указ.: с. 279-292. 



Толстой Л.Н. Круг чтения : избранные, собранные и расположенные на каждый день 
Львом Толстым мысли многих писателей об истине, жизни и поведении / напеч. под 
личным наблюдением Л. Н. Толстого. - Изд. 3-е. - М. : Изд. "Посредника", 1910-[1912] (М. 
: Типо-лит. Т-ва И.Н. Кушнерев и К). - 2 т. Т. 1. - 1910. - 535, [1] с. ; 20 см. - На тит. л. 
также: N 132. - На обл. ошибочно: Изд. 2-е. - Экз. 16397-98 со штемпелями: Б-ка МГНУ 
им. А.Л. Шанявского; Дар в память Л.Л., Д.Л. и А.Л. Хмыровых. 

Толстой Л.Н. Николай Палкин / гр. Л.Н. Толстого ; изд. М.К. Элпидина. - Geneve : 
Elpidine, 1891. - 16 с. ; 19 см. - Экз. 3124-99 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. 
А.Л.Шанявского. 

Толстой Л.Н. Путь жизни / изд. "Посредника", лично просмотр. в корректурах Л.Н. 
Толстым. - М. : Типо-лит. И.Н. Кушнерев, 1911. - 501, [3] с. ; 20 см. - На тит. л. также: N 
991. - Экз. 16260-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. 

Толстой Л.Н. Собрание сочинений. - [Б.м.] : Сытин. Т.15 : . - 326 с. : фронт.портр. 

Толстой А.К. Полное собрание сочинений гр. А.К. Толстого / с портр. гр. Алексея 
Толстого и критико-биогр. очерком С.А. Венгерова. - СПб. : П.В. Луковников, [191?]. Т. 1 
: [Поэмы, повести, драмы. - Былины, баллады, притчи. - Песни, очерки. - Переводы, 
переложения. - Сатиры, шутки]. - [191?]. - 540 с., [1] л. фронт. портр. - Экз. 831-13-72 деф.: 
нет тит. л. - Описание сост. по каталогу РНБ. - Алф. указ. стихотворений: с. 529-535. 

Толстой А.К. Стихотворения / А. К. Толстой. - Берлин : Изд-во И.П. Ладыжникова, 1922. - 
532 с. ; 18 см. - Алф. указ.: с. 521-526. 

Толстой А.К. Царь Федор Иоаннович : трагедия в пяти действиях / А. К. Толстой. - М. ; 
Пг. : Госиздат РСФСР, 1923. - 206, [2] с. ; 18 см. - (Классики русской литературы). 

Толстой А.К. Лирика и эпические произведения А. К. Толстого / сост. Е. А. Рошаль. - 
СПб. : Тип. Каневского и Вацлавовича, 1913. - 95 с. ; 16 см. 

Толстой Л.Н. Письма графа Л. Н. Толстого к жене, 1862-1910 г. / [изд. С. А. Толстая]. - 
Изд. 2-е, испр. и доп. - М. : Типо-лит. И.Н. Кушнерева, 1915. - IV, 604 с. ; 21 см. - На тит. 
л. также: Собственность издательницы [из предисл.: С. Толстая]. - Экз. 1337-16-95 - из б-
ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Указ. лиц и произведений: с. 596-604. 

Тургенев И.С. Первое собрание писем И.С. Тургенева, 1840-1883 гг. / изд. О-ва для 
пособия нуждающимся литераторам и ученым. - СПб. : Тип. М.М. Стасюлевича, 1884. - 
VIII, 564 с. ; 21 см. - Загл. шмуцтит.: Письма И.С. Тургенева. - Экз. 16247-98 со 
штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Б-ка Е.И. Якушкина ; с тиснением на 
корешке: И.Г.Д.; деф.: нет с. V-VI. - Хронол. указ.: с. 553-562. - Алф. список: с. 563-564. 

Тургенев И.С. Письма И.С. Тургенева : К г-же Полине Виардо и его фр. друзьям: Густаву 
Флоберу и г-же Комманвиль, к г-же Жорж Санд, Эмилю Золя, Ги де Мопассану, Сент-
Беву, Теофилю Готье, Шарлю Эдмонду, Ипполиту Тэну, Эрнесту Ренану, Амбруазу Тома, 
Жюли Кларси, Андре Терье, Филиппу Бюрти, Жозефу Рейнаку, Дюрану-Гревилю и 
графине де Губернатис: Пер. с фр. / И.С. Тургенев; Собр. и изд. Гальперин-Каминский 
И.Д. - М. : Ефимов, 1900. - 10, XIII, [1], 361, [7] с. - Надзагл.: Lettres inedites d`Ivan 
Tourguenew recueillies et annotees par M.E. Halperine-Kaminsky.- Загл. обл.: И.С. Тургенев. 
Неизданные письма к г-же Виардо и его французским друзьям, (1846-1882). - Просп. изд. 
кн. склада Д.П. Ефимова: с. [4-7]. 



Тургенев И.С. Письма И.С. Тургенева к Паулине Виардо. - М. : Унив. тип., 1900. - [2], IV, 
252 с. - На с.3-4 обл. список кн., имеющихся в кн. маг. при Унив. тип. 

Тучкова-Огарева Н.А. Воспоминания : 1848-1870 / Н. А. Огарева-Тучкова. - М. : Изд. М. и 
С. Сабашниковых, 1903. - 325, [6] с. ; 20 см. - Экз. 16223-98 со штемпелями: Б-ка МГНУ 
им. А.Л. Шанявского ; Дар в память Л.Л., Д.Л. и А.Л. Хмыровых ; Б-ка "Культура". 

Тынянов Ю.Н. Кюхля. - 6-е изд. - М. : Сов. писатель, 1935. - 317 с. 

Тютчев : сб. ст. - СПб. : Парфенон, 1922. - 111, [1] с. - На с.4 обл. рекл. изд. "Парфенон". 

Тютчев Ф.И. Письма Ф.И. Тютчева к его второй жене, урожд. бар. Пфеффель (1840-1853). 
- СПб. : Тип. Гл. упр. уделов, 1914. - [2], 63, [1], 64 с. 

Тютчев Ф.И. Полное собрание сочинений / Ф. И. Тютчев ; с крит.-биогр. очерком В. Я. 
Брюсова, библиогр. указ., примеч., вариантами, факс. и портр. ; под ред. П. В. Быкова. - 7-
е изд., вновь просмотр. - СПб. : Маркс, 1911. - ХLVII, [1], 712 с., [2] л. факс., фронт. портр. 
- Экз. № 1335-2-95 - из б-ки Г. О. Винокура и Т. Г. Винокур. - Библиогр.: с. 665-686. - Алф. 
указ.: с. 687-701. 

Тютчев Ф.И. Стихотворения / А. Ф. Тютчев ; ред., биогр. очерк и примеч. Г. И. Чулкова ; 
крит. очерк А. З. Лежнева. - М. : Гослитиздат, 1935. - 406, [2] с., [3] л. портр., фронт. 
портр. - Из содерж.: Письма Тютчева, Дипломат. депеша, Остроты Тютчева. - Экз. № 
1324-11-95 - из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. - Избран. биогр. даты: с. 371-386.- 
Библиогр.: с. 389-396.- Алф. указ.: с. 399-406. 

Тютчев Ф.И. Полное собрание сочинений Ф. И. Тютчева / с крит.-биогр. очерком В. Я. 
Брюсова, библиогр. указ., примеч., вариантами, факс. и портр. ; под ред. П. В. Быкова. - 
СПб. : Маркс, 1913. - 468 с., [1] л. фронт. портр. ; 20 см. - Библиогр. произведений Ф. И. 
Тютчева: с. 427-446. - Алф. указ.: с. 447-460. 

   Тютчевиана : Эпиграммы, афоризмы и остроты Ф.И. Тютчева / предисл. Георгия 
Чулкова. - М. : Костры, 1922. - 52, [4] с. : факс. - Экз. 1324-7-95 - из б-ки Г.О. Винокура и 
Т.Г. Винокур. - Владел. запись: Г. Винокур. - В конце кн. рекл. лит.-худож.альманаха 
"Костры", кн.1-2 и сб. "Феникс", кн. 1. 

Успенский Г.И. Полное собрание сочинений Глеба Успенского / с критич. ст. Н.К. 
Михайловского и с прил. портр. Г.И. Успенского. - Изд. 6-е. - СПб. : Изд. Т-ва А. Ф. 
Маркс, 1908. - 6 т. - На тит. л. также : Прил. к журн. "Нива" на 1908 г. 
   Т. 5 : [Крестьянин и крестьянский труд : Власть земли : Из разговоров с приятелями : 
(На тему о "власти земли" : Не случись : (рассказ) : Пришло на память: (рассказ) : 
Скучающая публика : Через пень колоду : Очерки : Письма из Сербии]. - 1908. - 666 с. ; 19 
см. - На тит. л. продолж. загл. : С критич. ст. Н.К. Михайловского и биогр. очерком Н.А. 
Рубакина и с прил. портр. Г.И. Успенского. 

Ф.М. Достоевский : статьи и материалы. - Пб. : Мысль, 1922-1924. Сб. [1] : Статьи и 
материалы. - 1922. - [2], IV, 517, [1] с. 

Фаресов А.И. Против течений : Н.С. Лесков. Его жизнь, соч., полемика и воспоминания о 
нем : С редким портр. / А.И. Фаресов. - СПб. : Тип. М. Меркушева, 1904. - 411, [3] с., [1] л. 
фронт. портр. ; 23 см. - Экз. 16236-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. 



Федор Михайлович Достоевский : Биография. Его сочинения. Последние минуты его 
жизни. Проводы тела, похороны его и овации русского общества. - М. : Хлебников, 1881. - 
56 с. 

Фельетоны сороковых годов : журн. и газ. проза И.А. Гончарова, Ф.М. Достоевского, И.С. 
Тургенева : с прил. коллектив. фарса Ф.М. Достоевского, Д.В. Григоровича и Н.А. 
Некрасова "Как опасно предаваться честолюбивым снам" / ред. Ю.Г. Оксмана ; [ст. М.К. 
Азадовского, В.Л. Комаровича, Ю.Г. Оксмана, Т.Ю. Хмельницой ; обл. по рис. худож. 
Д.И. Митрохина]. - М. ; Л. : Academia, 1930 (Л. : Тип. им. Е. Соколовой). - 367, [1] с. : ил., 
портр., факс. ; 17 см. - Тираж 3070 экз. - В переплете-папке и суперобложке. - Экз. 22-20-
73 деф. : нет переплета-папки и с. 5-33 (вступ. ст. Ю.Г. Оксмана). - На тит. л. фамилия ред. 
Ю.Г. Оксмана замазана черной краской. 

Фет А.А. Мои воспоминания, 1848-1889 / А. Фета. - М. : Тип. А.И. Мамонтова, 1890. - 2 т. 
Ч.1 : 1848-1863. - 1890. - VI, 452, [2] c. - Экз. 1349-12-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. 
Винокур. 

Фет А.А. Полное собрание стихотворений А.А. Фета. - СПб. : Маркс, 1901. Т. 1 : Вечерние 
огни. Античный мир и антологические стихотворения. Элегии. Природа. - 1901. - CXII,496 
с.,[2] л.фронт.портр. 

Фет А.А. Полное собрание стихотворений. - М.; Л. : Сов. писатель, 1937. - XXIV, 816 с., 
[18] л. ил., фронт. портр. - (Библиотека поэта). - Экз. 1329-23-95 из б-ки Г.О. Винокура и 
Т.Г. Винокур. - Алф. указ.: с. 771-793. 

Фет А.А. Ранние годы моей жизни. - М. : Тип. А.И. Мамонтова, 1893. - 548, VI, [2] с., [1] л. 
фронт. портр. - Экз. 1349-11-95 из б-ки Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур. 

Фет А.А. Полное собрание стихотворений А.А. Фета / с вступ. ст. Н.Н. Страхова и Б.В. 
Никольского и с порт. А.А. Фета. - СПб. : Изд. Т-ва А. Ф. Маркс, 1912. - 2 т. - На тит. л. 
также : Прил. к журн. "Нива" на 1912 г. Т. 1[-2]. - 1912. - 470, 442 с., [1] л. фронт. портр. ; 
20 см. - Экз. 22-22-73 конволют. - Содерж. также : Т. 2. - 442 с. - Деф. : нет с. 433-470 1-го 
т. - Алф. указ. : с. 397-442. 

Фет А.А. Стихотворения / А. А. Фет. - М. : Худож. лит., 1994. - 189 с. : ил., фронт. портр. ; 
10 см. 

Чаадаев П.Я. Апология сумасшедшего / Петр Чаадаев ; перевод с французского С.М. 
Юрьева и Б.П. Денике ; под редакцией прив.-доцента Каз. унив. Вл. Н. Ивановского. - 
Казань : Тип. Д.М. Гран, 1906. - 25, [1] с.,1 л. ил. : портр. 

Чаадаев П.Я. Сочинения и письма П. Я. Чаадаева / под ред. М. Гершензона. - М. : Путь, 
1913-1914. Т. 1. - 1913. - VII,440 с.,[1] л.фронт.портр. - Часть текста фр. - Экз. № 5982-98 
из б-ки Г.О.   Винокура и Т.Г. Винокур. - Алф. список адресатов П.Я. Чаадаева: с. 439-440. 

Чернов С.Н. Н.Г. Чернышевский - учитель Саратовской гимназии : [ст., воспроизводящая 
докл., чит. в заседании Нижневолж. обл. науч. о-ва краеведения "Истархэт" в дек. 1921 г.] 
/ С. Чернов. - [Вольск] : [Красный печатник], [1925]. - 27, [1] c. - Без обл. и тит. л. - Вых. 
дан. на с. 27. - Экз. 41-20-73 с экслибрисом: Дар проф. П.П. Смирнова ИАИ и дарств.: 
Глубокоуважаемому Павлу Петровичу Смирнову автор. - Библиогр. на с. 1. 



Чернышевский Н.Г. Полное собрание сочинений Н.Г. Чернышевского : в 10 т. с 4 портр. / 
изд. М.Н. Чернышевского. - СПб. : Тип. Ц. Крайза, 1905-1906. - 11 т. Т. 1 : Отечественные 
записки 1853-1855. Атеней. 1858. Совеременник 1853-1855. Критика и библиография : (с 
портр. авт. 1853 г.) . - 1906. - [2], IV, 476 с., 1 л. фронт портр. ; 24 см. - Экз. 12825-99 со 
штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского и Б-ка Е.И. Якушкина ; с. 449-464 вклеены 
в обратном порядке. - Экз. 11667 со штемпелем: Б-ка научно-попул. отд. МГНУ им. А.Л. 
Шанявского. 

Чернышевский Н.Г. Материалы для биографии Н.А. Добролюбова, собранные в 1861-1862 
годах / изд. К.Т. Солдатенкова. - М. : Тип. В.Ф. Рихтер, 1890. - 1 т. - Автор указан в 
предисл. на с. I-II (паг. 2). - Вышел только т. 1. Т. 1. - 1890. - [2], II, 674, VIII, [2] с. ; 22 см. 

Чернышевский Н.Г. Чернышевский в Сибири : переписка с родными : портр. : рис. : 
автогр. / ст. Е. А. Ляцкого ; примеч. М. Н. Чернышевского. - СПб. : Огни, 1912-1913. - 3 т. 
[Вып. 1] : [1865-1875]. - 1912. - LXIV, 188, [4] с., [12] л. ил., факс., фронт. портр ; 23 см. - 
Экз. 16374-98 со штемпелями : Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского ; Дар в память Л.Л., Д.Л. 
и А.Л. Хмыровых ; Б-ка "Культура". 

Чернышевский Н.Г. Эстетика и поэзия : эстет. отношения искусства к действительности. 
"О поэзии", Аристотеля. "Песни разных народов". Крит. ст. о рус. поэзии: Огарев, 
Бенедиктов, Щербина, Плещеев. Лессинг, его время, жизнь и деятельность: 
("Современник" 1854-1861 гг.) / изд. М.Н. Чернышевского. - СПб. : Тип. и литогр. В.А. 
Тиханова, 1893. - [2], 509, [3] с. ; 22 см. - Экз. 17687-99 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. 
А.Л. Шанявского. 

Чернышевский Н.Г. Эстетические отношения искусства к действительности / Н. Г. 
Чернышевский. - Изд. 2-е А. Н. Пыпина. - СПб. : В тип. Н. Тиблена и комп., 1865. - [2], IV, 
152 с. - Авт. в книге не указан. - Экз.1341-26-95 - из книг Г.О. Винокура и Т.Г. Винокур.- 
На форзаце гербовый экслибрис-наклейка: Из книг А.В. Селиванова. 

А.П. Чехов : сб. ст. - М. : [Тип. Рус. т-ва печ. и изд. дела], 1910. - 181, [3] с., [6] л. ил. : рис. 
; 25 см. - (Русская быль. Сер. 3; 2) (Русская быль. Сер. 3 ; 2). - Содерж. авт.: В. Каллаш, Ф. 
Мускатблит, М. Новикова. - Экз. 16387-98 со штемпелями: Б-ка МГНУ им. А.Л. 
Шанявского ; Дар в память Л.Л., Д.Л. и А.Л. Хмыровых ; Б-ка А.Е. Серебряковой. 

А.П. Чехов в значении русского писателя-художника : из крит. лит. о Чехове / сост. Н. 
Покровский. - М. : Кн. маг. В.С. Спиридонова и А.М. Михайлова, 1906. - 260, [1] с. ; 21 см. 
- Экз. 16257-98 со штемпелем: Б-ка МГНУ им. А.Л. Шанявского. 

Чехов А.П. Палата N 6. - Ростов н/Д : Книга, 1995. - 199 с. : ил.,фронт.портр. 

Чехов А.П. Избранные произведения / А.П. Чехов ; ред., коммент. библиогр. очерк А.С. 
Глинки-Волжского ; вступ. ст. А.В. Луначарского. - М. : Гослитиздат, 1934. - 513, [3] c., 
[1] л. фронт. портр. 

Чехов А.П. Письма А.П. Чехова : с ил. / под ред. М.П. Чеховой. - Изд. 2-е, испр. и доп. - 
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